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KASDIENA
Žūtbūtiniai Mūšiai 
Vokietijos Komunistai 
Holandai.. . Ukrainon 
Iš Ancevičiaus Praeities

AMERIKA UŽIMA OLANDŲ GVINĖJA
Maskvos frontuose išsivystė 

gigantiški žūtbūtiniai mūšiai. 
Hitlerinės gaujos, lyg jausdamos 
savo galą, sutraukė prieš Mask
vą daugiau, kaip 10 divizijų ir 
didesnę pusę visų savo lankų. 
Tokių mūšių pasaulis dar ne
matė.

Maskvai gręsia rimčiausias 
pavojus. Visa demokratinė žmo
nija trokšta, kad žmonės apga
lėtų žvėris.

Kaip tragiškai visi dabar jau
čiam nebuvimą Vakarų fronto!

NACIAI SUDARĖ ANGLAI PAĖMĖ
DIDELĮ PAVO
JU MASKVAI

DU SVARBIU
CENTRU

DONECO BASEINE RAUDON
ARMIEČIAI ATMETĖ VOKIE

ČIUS 37 MYLIAS ATGAL

ATKAKLŪS MŪŠIAI KONCEN
TRUOJASI TIES SIDI REZEGH

Kaip ricieriai, be baimės ir pa
peikus, raudonarmiečiai mušasi 
ligi paskutinio lašo kraujo. Do- 
ncco srityje, tūlose vietose, jie 
nuvijo vokiečius algai per 20- 
30 mylių.

Kaip'jie apgynė Maskvą pra
džioje pereito mėnesio, kuomet 
prasidėjo didysis nacių siaubas, 
taip apgins ir dabar nuo dar di
desnio siaubo.

Daugiau tankų, daugiau lėk
tuvų iš Amerikos ir Anglijos!

Kaip praneša Berlynas, Suo
mija oficialiai prisidės prie fa
šistinės ašies.

Kaip tas vilkas miške augęs- 
į mišką ir žiūri. Tik stipriu kuo
lu jį iš ten galima išvyti.

KUIDIŠEVAS, lapkr. 24.— 
Vokiečiai puola Maskvą baisiai 
didelėm jėgom. Visuose Mask
vos fronto sektoriuose turi su
traukę 600,000 kareivių ir pu
sę visų lankų, du trečdaliu visų 
lėktuvų.

Daugelį infanlcrijos divizijų 
sudaro storm traperiai.

Vokiečiai prasilaužė tarpe Ka
linino ir Maskvos ir pasiekė So
vietų apsigynimo liniją, ginan
čią Maskvą. (Vokiečių praneši- 
,mai sako, prisiartiiię prie Mas
kvos per 31 mylią).

Kariniai pranešimai tvirtina, 
kad pietų fronte padėtis geres
ne. Tenai Raudonoji Armija ‘ 
energingai kontratakavo įsiver
žėlius ir vielomis atmetė atgal 
net 37 mylias. Rostovo miestą 
vokiečiai pliekė, bet nesą visai 
okupavę,- Atkakliausi mūšiai ei
na pačia,mc mieste.

Sovietų komunikatai pažymi,

Tai Komunistų Partija.
Visoj Vokietijoj ji paskleidė 

atsišaukimą, kurio pamatiniai 
obalsiai: Sunaikinkime hitleriz- 
mą! IšIaisvinkimeVokieti ją!”

Vokietijos komunistai sako: 
“Hitlerio pralaimėjimas neiš- 
jVcngiainas.”

gynimo pozicijas į nepaprastai 
pavojingą padėtį. Maskvai pavo
jus esąs didžiausias.

Maskvos Fronte Žu
vo Narsus Raudonos
Armijos Generolas

Kairo, lapkr. 24.—Stiprios an
glų jėgos, einančios Viduržemio 
jūros pakraščiu, paėmė svarbią 
bazę Bardia ir iš ten jūros pa
kraščiu pasikc ir paėmė kitą 
svarbią fašistų bazę ir tvirtovę 
Gani bu t.

Gambut yra beveik pusiauke- 
lyjc Bardia ir Tobruk.

Tankų daliniai atkakliai liau
jasi jau antra diena Sidi Rezegh 
apylinkėje, 10 mylių pietvaka
riuose nuo Tobruko. Abidvi pu
sės sviedė į mūšį infanterijos 
dalinius. Nekartą išsiplėtė mū
šiai vienas ant vieno. Nuostoliai 
abiejų pusių dideli. Tankai su-, 
daužomi greičiau, negu spėja- ' 
ma rezervais juos pakeisti.

Fašistai deda visas turimas jė
gas ofensyvą atremti, o anglai 
deda visas jėgas pasipriešinimą 
sutriuškinti.

Per vakar dieną anglai nukir
to 16 ašies lėktuvų. Vėliau ae
rodrome sudaužė dar penkis. Sa
vųjų anglai prarado 13 lėktuvų.

skubiiv i Libiją su
traukti iš Kreta salos, iš Graiki
jos, Italijos ir Vokietijos kiek
vieną lėktuvą. Anglų karininkai 
turį davinių, kad jau .atitraukia 
dalį lėktuvų ii- iš rylų fronto.

Nepasitvirtinusios žinios sako, 
anglai paėmę 15,000 fašistų į 
nelaisvę ir daug tūkstančių ap
supę.

ŽYGIS DAROMAS DĖLTO, KAD
APSAUGOT BAUXITE KASYKLAS

NUO HITLERINIO PAVOJAUS
Teritorijos Okupavimui Kariuomene Ke

lyje Ar Jau Pasiekus Vietą
WASHINGTONAS, lapkr. 21. Į gręsia pagrobimo pavojus. 

—Iš baltojo namo vakar pranc- ’ 
še, kad išsiųsta Jungtinių Vals
tijų kariuomenės kontingentas 
užimti holandų Gvinėją, esama 
žiemrytiniam krante Pietų A- 
merikos konlinenloč Siunčia
ma kariuomenė bendrai su ho
landų karinėm jėgom saugos 
teritorijoj esamas bauxito ka
syklas, kuriom, kaip patirta,

Svečiai iš kaimyninių respublikų. Nesenai lankęsis New 
Yorke, skaitant iš kairės: komandieras Carlos Granadino, 
Peru respublikos laivyno viršila; kapitonas German Sil
va, Chilės respublikos karininkas ir leitenantas Alfonso 

Navarro, Peru. Jie atvyko susipažinti su mūsų 
Apsigynimo metodom.

Kuba Irgi Skelbtų 
Karą Naciams, Jei 
Amerika Paskelbtų

MURRAY PASIŪLĖ VALDŽIAI CIO IŠ
TEKLIUS APSIUPROGRAMį PRAVES! 
Darbininkai Pasiryžę Gaminti Daugiau 
Tankų, Lėktuvų ir Kanuolių, Sakė Murray

HAVANA, lapkr. 24.—Kubos 
prezidentas Fulgencio Batista 
darbininkų mitinge tvirtino, 
kad ateinantį pavasarį Jungti
nės Valstijos bus kare prieš fa
šistinius agresorius. Ir kai Jung
tinės Valstijos paskelbs karą, 
Kuba bus pati pirmutinė šalis 
stoti Jungtinėm Valstijom į tal-

Baltojo namo pranešimas sa
ko, Jungtinių Valstijų kariuo
menė lenai bus tol, kol atrodys 
kasyklom pavojus nepašalintas 
arba, ilgiausia, iki karo pabai
gai.

Normaliu laiku holandų vy
riausybė butų pati viena reika
lą aprūpinus, sako baltojo na
mo pranešimas. Jinai butų le
nai atsiuntusi kariuomenę iš 
Rylų Indijos. Bet kaip dabar 
yra, “pasirodė neišmintinga 
Rytų Indijoj menkinti jėgas.”

Jungtinės Valstijos pasiuntė 
kariuomenę į Gvinėją su žinia 
ir pritarimu holandų vyriausy
bės ištrėmime ir Brazilijos vy
riausybės. Brazilija iš savo pu
sės suliko saugoti holandų Gvi
nėjos rubežius.

Gvinėjoj iškasamo bauxito 
60 nuošimčių eina Jungtinių 
Valstijų aluminum© industri
jai.

Per amžių amžius Ukrainai 
gyveno savo tėvų žemėj. Bet vos 
tik Hitleris spėjo įkelti koją 
Ukrainon, tuoj prasidėjo kolo
nizacija. Gabena vokiečius, pra
dėjo gabenti ir holandus.

Neilgai jie ten gyvens. Ateis 
valanda ir jie strimagalviais neš- 
dinsis iš Ukrainos, keikdami 
Hitlerį, kad jis juos ten nugrūdo.

KUIBIŠKVAS, lapkr. 24. — 
“Raudonosios žvaigždes” žinio
mis, Maskvos fronte žuvo maj. 
gcn. Ivanas Panfilovas. Jo kū
nas paguldytas Raudonosios Ar
mijos centraliniamc rūme, Mas-

Atims iš Norvegu 
Asmenini Turtą 
Jei Kritikuos Nacius

Gal neužmiršote dar avantiū
ristą Plečkaitį, pilsudskininkų 
agentą? Pr. Ancevičius buvo su 
juo ir organizavo “politinius 
emigrantus.” Savo laiku Rygoj 
jie buvo sušaukę savo suvažiavi
mą.

Tas momentas iš Ancevičiaus 
biografijos labai svarbu įsi te
myli dabar. Jis vis kam nors 
agenlauja! Jei ne Pilsudskiui, 
tai Gestapui

Narsusis generolas komanda
vo Aštuntos Gvardijos Šiaulių 
diviziją. Žuvimo smulkmenos 
nepapuodamos, bet spaudoje 
pakartota vienas iš paskutinių 
įsakymų jo komanduojamam 
daliniui, būtent:

“Mes žūsime, bet priešo lan
kų nepraleisime!”

Spalio mėnesyje per septynias 
dienas jo dalinys a (kartotinai 
atmušė atakas vokiečių trijų in- 
fanterijos divizijų ir vienos lan
kų divizijos.

Jei “Draugo” redaktoriai pa
sižiūrės į savo laikraščio pagel
tusius puslapius, tai “Draugo” 
N-ry iš 22 d. 1918 metų jie ras 
sekamus žodžius: “Visiems da
rosi aišku, kad laukti kokios pa
gelbės, ko nors pasimokinti ga
lėsime tik iš Vokietijos.”

Tuomet “Draugas” prakišo. 
Kokiu būdu jis mano laimėli 
Lietuvai laisvę, taip plūsdamas 
Sovietų Sąjungą?

Nebus Pasaulyj Taikos, Kol 
Nacizmas Nesunaikintas

LONDONAS. — W. Averell 
Harriman kalbėdamas anglams 
per radiją pareiškė, kad ameri
kiečiai “visiškai įsitikinę, kol 
hitlerizmas nesunaikintas, tol 
pasaulyje laikos nebus.” Jungti
nės Valstijos imasi atitinkamų 
priemonių, kad padėti hilleriz- 
mą sunaikinti.

Bernasį Šveicarija, lapkr. 21. 
—Hitlerio gubernatoriaus Ter- 
boven paskelbė ‘Norvegijoj de
kretą, kuris leidžia okupantams 
konfiskuoti dalį ar visą turtą as
mens arba organizacijos, kurie 
nepasitenkinusiai kalbės arba 
ves propagandą prieš nacių oku
paciją.

Dekretas leidžia grobi norve
gų turtą, kurie, nacių suprati
mu, “jau nusikaltę, eina prie nu
sikaltimo arba numatomi, kad 
ateityje nusikals.”

Dekretas laiko atsakoiningais 
už samdinių elgseną biznių ir 
nuosavybių savininkus. Turtų 
neteks ir tie, kurie skleis gan
dus apie nacių kariuomenę.

Detroitas, lapkr. 24.—Pasibai
gus ketvirtai CIO konvencijai 
Philip Murray pasiuntė prezid. 
Rooseveltui pranešimą apie kon
vencijos tarimus ir sykiu pasa
kė, kad CIO' siūlo vyriausybei 
“visus savo išteklius greitam 
pravedimui apsigynimo progra- 
nio, kuris taip labai reikalingas 
sunaikinimui hitlerinio pavo
jaus.” Sunaikinus nuožmųjį hit- 
lerizmą, sake Murray, bus gali
ma įkurti pasaulį paremtą poli
tine, ekonomine ir religine lais-

Darydamas išvadas iš ką tik 
įvykusios CIO konvencijos Mur
ray rašė prezidentui:

“Tautos vienybė šiuo tarpu bū
tina. Mūsų darbininkai, kaip ir 
darbdaviai ir vyriausybė privalo 
vieningai stoti už pravedimą ap-

sigynimo prograjno. Sustiprini
mas ir plėtimas darbininkų uni
jų teigiamai atsilieptų į cemen- 
tavimą vieningumo. Labai rei
kalinga, kad apsiginklavimo 
programe, kaip ir pačioje vy
riausybėje daugiau būtų įtrauk
ta darbininkų.”

Laiške Philip Murray ragino 
prez. Rooseveltą priimti CIO 
Industrinės Tarybos pasiūlytą 
planą. Jisai tvirtino, kad “mū
sų darbininkai pasiryžę gamin
ti daugiau ir vis daugiau kanuo- 
lių, tankų ir lėktuvų.” Murray 
tvirtino prezidentui, kad CIO 
tvirtai nusistačius taikos keliu 
išspręsti industrinius ginčus, 
kad nesutrukdyti karinę gamy
bą. Reikia tačiau, kad panašaus 
nusistatymo laikytųsi ir fabri
kantai, jisai priminė.

Kubos prezidentas labai drau- | 
gingai atsiliepė apie Sovietų Są- I 
jungą ir josios didvyrišką Ra u-Į 
donąją'Armiją. Kada tik buvo j 
suminga Sovietų Sąjungos var- : 
das., vis nusitęsė ilgi ir audringi j 
apĮĮįdismcn tai.

Bile Ofensyvas Prieš 
Nacius Yra Geras, 
Sako Lozovskis

Rooseveltas Ketina Atsaukt 
Iš Kinijos Karo Laivelius

Anglijai ir Amerikai reikia 
veikti daug griežčiau prieš Hit
lerio satelitus.Italams ir naciams darosi A- 

frikoje labai karšta. Tad Berly
no diplomatija dirba viršlaikį. 
Vokietijai reikia naujų atra
mos punktų Francūzijos koloni
jose Afrikoje. Weygandą pravi
jo, nes abejota jo ištikimybė 
Hitleriui. Petainas, sakoma, tuoj 
matysis su Hitleriu'. Bus pada- demonstraciją už laisvą Lietu- 
ryta gešeftas. vą! L. Pruseika.

šią seredą, draugai vilniečiai 
ir visi progresyviai Chicagos lie
tuviai, būtinai dalyvaukite ma
siniame mitinge, Lietuvių Au
ditorijoj.

Suruoškune gerą, įspūdingą

Traukinio Nelaimėj 
SO Žmonių Sužeista

Šeši Nuošimčiai Ispa
nų Fašistų Žuvo 
Frontą Nepasiekę

SHANGHAI. — čia kalbama, 
kad Amerikos prezidentas Root 
seveltas tariasi atšaukti iš Kini
jos upių Amerikos karinius lai
velius, einančius patruliavimo 
pareigas. Yangtze upėj yra ke
turi kanuoliniai laiveliai. Šiuo 
tarpu jie plaukioja tarpe Han
kow, Wiihu ir Chungking© 
miestų. Jie, esą bus perkelti j Fi
lipinų salas.

MASKVA, lapkr. 21. —Gcn. 
Franco taip vadinama “mėlyno
ji divizija" savo jėgų prarado G 
nuošimčius pirma, negu pasie
kė rytų frontų. Į rytų Prūsiją 
jie atgabenta traukiniu, o pas
kui varyti pėsti iki Novgorodui.

Jiem teko eiti per Lietuvą 
rugsėjo viduryje. Kol pasiekė 
vielą G nuošimčiai jų buvo išmi
rę nuo ligų, blogo maisto ir 
partizanų užpuolimų. Nemažai 
jų patiesė ir Lietuvos partizanai.

ROOSEVELTAS STOJĄS 
Už IŠLEIDIMĄ PRIEŠ 
STREIKUS ĮSTATYMO

ORAS
v ’ ‘ Chicago j ir Apylinkėj—gie-
L. Pruseika. Idra ir šilčiau.

Hitlerį Turėsime 
Sumušti, Sako Sena
torius Pepper

BOSTON, Mass., lapkr. 24.— 
Sen. Pepper pareiškė: “mes per- 
sekiosim Hitlerį iki pačiam ga
lui.” Anot senatoriaus “jeigu 
reikės—siusime laivyną, jei to 
maža—siusime kariuomenę, o 
jei ir to nebus gana—pasiųsi
me aviaciją, bet Hitleris visvien 
turės būti sutriuškintas,” kal
bėjo senatorius.

“Hitleris yra nuožmus, di
džiausias nelabas, jisai žmo
gaus vardą aptemdė”, tęsė se
natorius, “tačiau mes jį galime 
sumušti, jisai bus augščiau pa
kartas, negu vielių karalija iš
kilus.”

KUIBIŠEVAS, lapkr. 24.—Bi
le ofensyvas prieš vokiečius fa
šistus ir jų vasalus yra pagclba 
sumušimui suktų hitlerininkų, 
pareiškė S. A. Lozovskis kalbė
damas apie anglų ofensvvą Li
bijoj.

Ta proga Lozovskis priminė, 
kad jau sukako penki mėnesiai 
kai naciai puola Sovietų Sąjun
gą. Nors vokiečiai jau lies Kali
ninu, Tula ir Novgorodu, ir visai 
arti Maskvos ir Leningrado, bet 
pasipriešinimą jie sutinka kas 
sykis vis didesnį ir stipresnį, sa
ke Lozovskis.

Užsienio vice-komisaras Lo
zovskis tvirtino, kad “dabar vi
siškai aišku, jog Hitlerio planai 
nepravesti gyvenimam”

Corinth, Miss., lapkr. 24.— 
Illinois Central geležinkelio grei- 

į tąjį traukinį, Seminole? ištiko 
stipri nelaimė netoliese Corinth 
miestelio stoties. Traukinys bė- 
go iš Chicagos į pietus kai iš ne
žinomos priežasties nušoko nuo 
bėgių ir nuriedėjo 30 pėdų gylio 
griovin.

Vienas pasažieris užmušta ir 
80 sužeista. Trys iš sužeistųjų 
vargiai bepasveiks.

Litvinovas Atvyksta
Amerikon per 
Pacifiką

LONDONAS, lapkr. 2-1.—Ma
ksim Litvinovas nevyksta į Lon
doną kaip buvo iš sykio plana
vęs, bet iš Artimų Rytų keliaus 
tiesiai į Jungtines Valstijas per 
Ramųjį vandenyną.

Litvinovas ir jo žmona lėktu
vu iš Irako išskrido pabaigoje 
praeitos savaitės į Indiją, iš ten 
skris j Singapore. Iš Singapore 
Pan-American Airways Trans
pacific lėktuvu skris į Jungtines 
Valstijas.

HITLERIS DAR ŠIĄ SAVAITE KETINA 
SIŲST FRANCUZIJAI ULTIMATUMĄ

PrieWASHINGTONAS. 
vyriausybės arti esą žmonės tik
rina, kad prezidentas Roosevel
tas norįs, kad butų išleista įsta
tymas prieš darbininkų strei
kus.

VOKIEČIAI GIRIASI 
DIDELIAIS LAIMĖJIMAIS 
Libijoj

LONDONAS. — Vietos radi
jas nugirdo Berlyno pranešimą, 

j kad Libijos mūšiuose vokiečiai 
-sunaikinę 662 anglų tankus.

ANKARA, lapkr. 24.—Turki- 
jos užsienio žvalgyba praneša, 
kad Hitleris tikrai nusitaręs 
siųsti Francuzijai ultimatyvį 
reikalavimą pavesti vokiečiams 
karo laivus ir leisti Tunise įsis
teigti oro ir laivyno bazes. Rei
kalavimai bus griežti ir įteikti 
Petaino vyriausybei dar šią sa
vaitę.

Jei nebus patenkinti, tai Hit
leris grąsina tuojaųs okupuot 
visą Francuziją, vyriausybę nu
verst ir josios vadus įkalint.

Už reikalavimų patenkinimą 
žada paleist milioną kareivių

beleisvių ir ištraukt okupacinę 
kariuomenę iš Paryžiaus ir kitų 
franeuzams svarbių centrų.

Vokiečių fašistai esą labai su
sirūpinę anglų ofenšyvu Libi
joj. Italijos menkumas tą rūpes
tį tik dar labiau didina. Vokie
čiai esą tikrai linkę italus pas
tumti į šalį, o jų vieton pasi
kviesti franeuzus.

Vokiečiai nuožmiai ėmė pulti 
Maskvą dėlto, kad atsiekti le
miamų laimėjimų, iš rytų fron
to greičiausia pasiųsti kiek nors 
kariuomenės į Libiją prieš ang
lus.
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VILNIS

Darbo Unijos
Anglijos ir Sovietų Sąjungos darbo u- 

nijos nusitarė veikti bendrai. Tarp jų už
simezgė ne tik fraternaliai, bet ir organi
zaciniai ryšiai.

Yra būtinas reikalas, kad tokie jau ry
šiai užsimegstų tarpe Amerikos ir Sovie
tų Sąjungos darbininkų. Jeigu Amerikos 
Darbo Federacija ir Kongresas Industri
nių Organizacijų pasisakė už solidarumą 
su Sovietų Sąjunga, tai jokių pamatinių 
kliūčių tokiam susitarimui nėra.

Šioj šalyj dabar vieši Anglijos Anglia
kasių Unijos atstovas Will Lawther. Cle- 
velando CIO tarybos susirinkime jam bu
vo užduota klausimų apie santykius tarpe 
Anglijos ir sovietinių unijų. Jisai atsakė, 
kad tie santykiai labai geri. Apie SSSR 
darbo unijų veikimą jisai išdavė labai 
prielankų raportą.

Amerikoj apie SSSR darbo unijas pas
kleista Įvairiausių nesąmonių ir melų. Tik 
dabar tie melai pradeda išsiblaškyti.

Buvo, betgi, laikai, kuomet Amerikos 
darbininkų judėjimas nebuvo artificialiai 
atstumtas nuo santykiavimo su Sovietų 
darbo unijomis. Amerikos unijos daug 
veikė už su SSSR pripažinimą; tūlos uni
jos, kaip Amalgameitų Rubsiuvių Unija, 
padėjo organizuoti drabužių gamybą So
vietų Sąjungoje. Pagaliaus, iš šios šalies 
vykdavo Į SSSR ir Amerikos unijistų de
legacijos.

metais jyi.askypn,,buvo, .nuvykusi 
didelė Amerikos unijistų delegacija, ku
ri išbuvo ten gana ilgą laiką. Jai vadova
vo James Maurer, kuris tuomet buvo 
Pennsylvanijos Darbo Federacijos pir
mininkas ir John Brophy, vienas iš žy
miausių Amerikos angliakasių vadų.

Ši'delegacija lankėsi dirbtuvėse, stebė
jo kaip veikia ten darbo unijos, ilgokai 
kalbėjosi su J. Stalinu, kuris Amerikos 
unijistam uždavė klausimą: Kodėl Ame
rikoje Į unijas suorganizuota tik 10 nuo
šimčių darbininkų, o Sovietų Sąjungoje 
prie unijų priklauso 90% darbininkų?

Nuo to laiko, kaip buvo pastatytas tas 
klausimas, Amerikos unijinis judėjimas 
sustiprėjo, bėt vis-viena, ir dabar dar 
kiekvienas Amerikos unijistas privalo 
rimtai pagalvoti, kodėl socialistinėje vals
tybėje darbininkai suorganizuoti Į unijas 
beveik visu šimtu nuošimčių ?

Kova prieš hitlerizmą bus labai sunki ir 
gali užsitęsti labai ilgam laikui. Amerikos 
darbo unijos gyvybiniai užinteresuotos 
kelti produkciją iki aukščiausio laipsnio, , 
Sovietų šalies darbininkai dirba dar dau
giau, dar sunkiau ir rodo didžiausio pasi
aukojimo. Milionai sovietų šalies darbi
ninkų aktyviai dalyvauja kovose prieš 
fašistinius baisūnus.

Kiekvienas gali suprasti, kad tarpe A- 
merikos ir SSSR darbo unijų turi užsi- 
megsti tikrai broliški santykiai, nes jie 
yra broliai ir seserys tame pačiame fron
te, tose pačiose kovose.

Visoks pasiputimas ir išdidumas turi 
būti atmestas Į šalĮ.

Jau penki angliakasių unijos lokalai 
priėmė rezoliucijas už Earl Browderio 
paliuosavimą. Rezoliucijos pasiųstos 
prezidentui Rooseveltui.

Piliečių Komiteto sekretorius pareiš
kė: “Nepraeina nei dienos, kad mes ne
gautume pranešimo, kad tas ar kitas ang
liakasių unijos lokalas pasisakė už Brow
derio paliuosavimą.”

Visas darbo unijų judėjimas gyvai su
interesuotas vajum už Earl Browderio 
paliuosavimą.

Neatsilikime ir mes, lietuviai!

Mahiieriy Streikui Pasibaigus
Visai Amerikai bus lengviau ir geriau, 

kad pasibaigė streikas tose mainose Pitts
burgh© apielinkėje, kurias valdo plieno 
kompanijos.

To streiko galima buvo išvengti, jei ne 
užsispyrimas plieno kompanijų ir J. L. 
Lewis’o.

Lewis’as, pagaliaus sutiko, kad ginčaas 
tarpe plieno kompanijų ir angliakasių bu
tų išspręstas arbitratorių. Tą planą jau 
pirmiau, dar prieš streiką, siūlė preziden
tas RooSeveltas, bet J. L. Lewis to neno
rėjo.

Lai tai bus pamoka ateičiai. Abidvi pu
sės pasisakė priimsiančios arbitratorių 
nutarimą.

J. L. Lewis nusileido prezidentui tik 
tuomet, kuomet jisai pamatė kokia nuo
taika viešpatavo CIO konvencijoje. Jis 
pamatė, kad CIO konvencija entuziaztiš- 
kai užgina prezidento užsieninę politiką 
ir stoja už visas taikingas priemones 
sprendime ginčų tarpe darbo ir kapitalo.

Jis pamatė, kad jo užsispyrimas neduos 
to, ko jis tikėjosi.

Kaslink plieno kompanijų, tai jos rodo 
nei kiek nemažesni “ožį,” jei beveik visi 
plieno darbininkai šimtaprocentiniai su
organizuoti, tai kam ta išimtis dėl kokių 
penkių nuošimčių angliakasių?

Čilės Respublikoje
Pietų Amerikoje yra tik viena šalis, 

kur valdžios priešakyje stovi liaudies 
fronto žmonės. Tai Čilės respublika.

Čilės liaudies fronte ne viskas tvarkoj. 
Jei ten nėra gilesnio krizio, tai yra nesu
sipratimų.

Čilės prezidentas Petro Aguirre Cerda 
susirgo ir laikinai pasitraukė iš savo pa
reigų. Jo vietą užėmė radikalų partijos 
vadas Carrea. Naujasis prezidentas atsi
šaukė j visas partijas, kad liaudies fron
tas butų palaikomas, kad visos partijos 
laikytųsi vienybėje.

Bet Štai, prasideda tūlų ministerių re
zignacijos. Apie socialistus pranešama, 
kad jie nori pasitraukti iš valdžios. Del to 
visoj šalyj pablogėjo politinė nuotaika.

Stipri anti-fašistinė vienybė, kokia bu
vo Čilėj, dabar labiau reikalinga negu ka
da nors praeityje. Bile kokia nesantaika 
yra vanduo ant fašistų malūno, o fašistų 
ir fašistuojančių yra nemažai.

Čilė buvo pavyzdis kitoms Pietų Ame
rikos respublikoms. Tai buvo didėlė gar
bė ir butų prasižengimas jos išsižadėti.

Nauja Knyga LLD Nariams
Lietuvių Literatūros Draugijos Centro 

sekretorius D. M. šolomskas praneša, kad 
knyga “Soviet Power” (Sovietų Galia) 
bus gatava apie pabaigą šių metų. Tą 
knygą parašė Canterbury dekanas Hew
lett Johnson, vienas iš aukštųjų Anglijos 
dvasininkų. Kaip Amerikoje, taip ir ki
tose šalyse ši knyga turėjo didžiausio pa
sisekimo. Nėra abejonės, kad ji turės di
delio pasisekimo ir lietuvių visuomenėje.

šią knygą Lietuvių Literatūros Drau
gijos nariai gaus už šiuos metus.

Gaunant tokią brangią dovaną, reikia 
nuoširdžiai pasidarbuoti už LLD. Tai yra 
kiekvieno nario pareiga.

Mums praneša, kad yra dar daugelis 
LLD kuopų, kurių ne visi nariai pasimo
kė jo duokles už šiuos metus. Tokių kuopų 
yra Chicagos apskrityje.

Mes atkartotinai raginom ir dar kartą 
raginame kuo veikiausiai pasimokėti sa
vo duokles. Jokiu budu negalima leisti, 
kad bent mažas Draugijos narių nuošim
tis iššibrauktų iš LLD.

Tai butų neatleistinas apsileidimas. Tai 
butų nešlovė visai organizacijai.

Veiklieji Draugijos nariai, kiekvienoje 
kuopoje, lai nesigaili pastangų iškolek- 
tuoti duokles iš visų Draugijos narių!

Chicagietis kongresmanas Sabath pa- 
siuntė nuoširdų sveikinimą masiniam su
sirinkimui, kuriuo atžymėta aštuonių me
tų sukaktuvės nuo to laiko, kaip Ameri
kos valdžia pripažino Sovietų Sąjungą.

Tas masinis susirinkimas Įvyko New 
Yorke.

F. VLADIMIROVAS Is 
Baltijos juros pietuose, J 

Samlando pakrantėse, daž- . 
nai galima matyti, kaip 1 
žmonės, brisdami priešais ; 
atplaukiančias bangas ir 
nardydami bangose ant ilgų 
smaigtų, graibstuvėlius, 
kažką iš vandens gaudo. Sy
kiu su daugybe vandens žo
lių, pakeltų nuo juros dug
no, į graibstuvėlius patenka 
įvairios formos ir Įvairaus 
dydžio kieti geltonos spalvos 
gabalėliai, dažnai aptraukti 
vandens žolėmis, šis nepa
prastas žvejojimas labai na
šus esti po audros, ypač kai 
šiaurės vakarų vėjas suke- 
lia milžiniškas putojančias 
bangas, kurios šėldamos ir 
kriokdamos veržias į kran
tą. Graibstuvėlių žolės išme
tamos į krantą, ir geltonieji 
gabalėliai kruopščiai išran- 
kiojami. Tai beveik vienų 
moterų ir vaikų darbas. Jie 
taip pat jurų pakrantėje ieš
ko ir knaisinėja vandenžolių 
sąvėlas, pačios juros išmes
tas iš vandens.

Tai—gintaro rinkimas, o 
geltonieji gabalėliai—ginta
ras, “jurų auksas,” kaip jį 
seniau vadindavo. Samlando 
pakrantę, stačiai išsikišusią j 
iš Baltijos juros, sudaro 
jaunasis mergelis is smiltys, j 
Vakarų pakrantėje, vietovė-; 
je, vadinamoje Palmnikė-, 
nais, po viršutiniu smėlio į 
sluoksniu ledų periodo kil
mės, 3-6 metrų storumo, gu-!

i Ii lignito klodai su lengvuo- 
j jų smėliu ir vėlyvuotu treti
nės kilmės^' moliu, ypač mio
cenu ; žemiau-gana stambus 
vadinamųjų žaliųjų smilčių 
sluoksnis iš ankstyvesniojo 
tretinio periodo, o jau po j 
juo, vadinamajame “mėly
nosios žemės” sluoksnyje, 
priklausančiam prie apati
nio aligacėno, yra gintaras.

“Mėlynosios žemės” nuo
sėdų senumui priskiriama 
40-50 milionų metų. Pasitai
ko gintaro rasti ir kituose 
tokio pat amžiaus geologi
niuose sluoksniuose, tačiaus 
jau labai retai.

Šaltinis gintaro, žvejoja- 
mo iš juros arba išmetamo 
bangų į krantą, yra kai ku
riose Baltijos jurta dugno 
vietose mėlynosios žemės 
sluoksniuoių praplovimas. 
Gintaro lyginamasis svoris 
yra 1.07, vadinasi, jis maža 

i kuo tesiskiria nuo juros 
vandens lyginamojo svorio, 
kuris yra 1.025. Ramiam 
vandenyje gintaras skęsta, 
bet, palyginti, nežimus ban
gavimas gintaro gabalus 
lengvai pakelia. Išplauti iš 
dugno ir palaikomi srovės 
arba bangų, jie plaukia kar-1 
tu su vandens srove jau ne- 
begrimzdami į dugną, kol 
bangavimas nurimsta.

Be to, buvo laikas, kada 
gintarą imdavo nuo juros 
dugno tiesiog žemsemėmis. 
Tą pat darydavo ir “nardy
tojai.”

Dabar mėlynosios žemės 
sluoksniai daugelyje vietų 
jau prieina prie pakrantės 
linijos. Viena iš tokių vietų 
ir yra Palmnikėnai, kur Įsi
kūrė vienintelė pasaulyje 
gintaro kasykla. Darbas, 
per tūkstančius metų atlie
kamas vandens, čia mecha
nizuotas. Mėlynoji žemė iš

GINTARO ISTORIJA
šachtų iškeliama į žemės pa
viršių ir čia mašinomis va
loma nuo diliuvinių ir tre
tinių smilčių; o jau vėliau 
atskiriamas pats gintaras 
nuo “mėlynosios žemės”. 
Gintaras valomas ir džiovi
namas mechaniniu budu, o 
vėliau, jau rankomis, rū
šiuojamas pagal dydį, for
mą ir spalvą.

Dideli šviesūs gabalai, ku
rie sudaro apie 20% visos 
produkcijos, skiriami Įvai
riems papuošalams dirbti. 
Tamsieji, su ydomis arba 
nepatrauklus akiai gabalai 
atiduodami chemiškai per
dirbti. Prie 300oC jie tirps
ta ; destiliacijos būdu iš pur
vino verdančio skysčio iš
skiriama gintaro alyva ir 
gintaro rūgštis; iš likučių, 
pridėjus skipidaro arba li
nų alyvos, gaminamas “gin
tarinis lakas.”

Daugelis gabalų, nuvalius 
mėlynąją žemę, turi savyje 
“Įdėlius” (atskiras dalis au
galų, vabzdžių ir kitką), pa
tekusius Į šituos suakmenė
jusius dervos gabalus dar 
tada, kada ji tebebuvo da 
skysta. Su panašiais Įdėliais 
gintaras labai reikalauja
ma—ne tik kaip mokslinių 
tyrinėjimų objekto, bet ir 
kai juvelyrinio papuošalo.

Ligi 1880 metų mažieji 
grynojo gintaro gabalėliai, 
nuotrupos ir dulkės, atsi
skyrę per gamybos procesą, 
buvo skiriami lydyti, bet vė
liau buvo surastas būdas, 
kaip atskirus gabalėlius su
lydyti spaudžiant Į su
minkštintą gintaro masę. 
Tuo būdu atsirado gaminys, 
vadinamas “ambroidu” ir 
naudojamas ypač kandiklių 
(mundštukų) gamybai.

Gintaras ypač plačiai bu
vo vartojamas XVlt-XVIII 
amžiuje, kai iš jo ėmė ga
minti indus, dėžutes, žvaki
des, tabokines, šukas, sanka
bas, sagutes, pypkes ir kit
ką. Jis taip pat buvo nau
dojamas kambariams puoš
ti. Toks gintaro kambarys 
yra Ekaterinos rūmuose, 
Puškino mieste. Vėliau gin
taras buvo naudojamas ir 
elektrotechnikoje kaip izo
liacinė medžiaga.

Palmnikėnų kasykla, eks
ploatuojama nuo 1875 metų, 
per metus duodavo po 500,- 
000 svarų gintaro. Nuo 1895 
metų jo produkcija padidė
jo dvigubai. Ligi 1936 metų 
čia buvo prikasta apie 40 
milionų svarų gintaro.

Su tikruoju — Baltijos— 
gintaru negali konkuruoti 
jo gausios atmainos, randa
mos kitose vietose. Pasta
raisiais laikais atsirado gin
taro pamėgdžiojimų iš sti
klo, celiuloido ir ypač iš na
tūralios dervos arba dirbti
nių produktų ‘ (bakelito, ga- 
lamito),—pakaitalų, kurie 
savo patvarumu, spalvingu
mu ir grynumu beveik nie
kuo nesiskiria nuo gintaro.

TSRS randamas gintaras 
nesudaro tokio kiekio, ku
ris būtų reikšmingas pra
monei, nors galėtų būti ne
dideliais kiekiais kasamas iš 
smėlingo molio oligaceno 
kilmės Kijevo srityje, taip 
pat Ramiojo vandenyno pa
krantėse.

(Bus daugiau)

Lapkričio 25, 1941 m., No. 277.

KIEKVIENA iM PRIVALU IR GAMA
Daugelis lietuvių dabar labai piktinasi tais laikraš

čiais, kurie skleidžia Hitlerio propagandą, kurie deda jo 
agento raštus.

Tas piktumas nėra be pamato. Tas piktuihaš taipgi 
yra geras reiškinys. Tikrai, negalima nepykti kuomet lie
tuvių tarpe randasi talkininkų budeliams naciams.

Bet piktumas pats vienas bereikšmis. Reikia veiksmo, 
reikia kas nors daryti.

Reikia kovoti prieš hitlerinę propagandą.
Kaip tai daryti?
Kovoti prieš hitlerinės propagandos skleidimą reikia 

skleidimu, platinimu laikraščių, kurie kovoja tą propa
gandą, kurie nurodo kas yra hitlerizmas ir kaip jis pavo
jingas.

“Vilnis” yra vienas tų dienraščių, kurie kovoja prieš 
hitlerizmą. Platinimas “Vilnies”, užrašinėjimas šio dien
raščio reiškia kovojimą prieš hitlerizmą ir jo talkininkus, 
kurie skleidžia nacių propagandą.

Kovoti prieš hitlerizmą, prieš fašizmą yra užduotis 
visų demokratiškų žmonių, visų pažangių žmonių. Kiek
vienas turime bent kuo prie to prisidėti, negi noririiė, kad 
hitlerizmas įsigalėtų.

O prisidėti prie tos kovos galima visiems platinant 
spaudą, kuri kovoja prieš fašizmą, skleidžia demokratinę 
idėją. , ,

Dėkitės prie to svarbaus darbo.

MATĖME KARO BAISENYBĘ
Springfield, III.—čionai buvo 

rodomas Sovietų judis. Matėme 
to ko savo gyvenime riebuvome 
malę. Tokias baisenybes matant 
žmogų šiurpas apima. Jxeigu 
žmogus nebūtum žmogum, tai 
nepaisytum, bet kada supranti 
dėlko taip yra, tai tą' vaizdą sun
ku užmiršti. Rodos, kad kiek
vienas darbo žmogus turėtų rū
pintis, kad kuogreičiausiai gel
bėti tuos, kurie už visų laisvę 
kovoja.

Malėme kaip Sovietų karei
viai visi išvien ginasi nuo bar
barų. Judis parodo, kad ir mo
terys narsiai kariauja. Man rū
dos, kad visas pasaulis nusiste
bės, kada Sovietai laimės šį karą 
ir žinos kaip narsiai visi tos ša
lies gyventojai kovojo. Mūsų vi
sų pareiga turi būti kiek katrie 
galime padėti šią kovą laimėti, 
nes ta kova eina ir už mūsų 
laisvę.

Pabaigus rodyti jurų, dar jau
nas žirio’guš tarė keletą žodžių 
apiė tas karo baisenybes. Jis sa
ke, kad tai (ik maža dalis čia 
parodyta to, kas dedasi karo 
fronte.
šio Paveikslo Rodymas Sureng

tas LLD 7-tos Kuopos.
Tūriu priminti, kad LLD 7-ta 

kuopa surengė šio paveikslo rė
dymą. Publikos atsilankė nevi
sai mažai, šiandien daugelis no
ri matyti Sovietų jtidį. Kalbėto
jas klausė ar publika norėtų 
matyti kas mėnesį Sovietų judį

ir prašė, kad kurie norėtų, pa
keltų rankas. Iš rankų pakėli
mo pasirodė, kad didžiuma no
ri, kad kas mėnesį būtų surengta 
lokio judžio rodymas. Taigi gal
būt neužilgo ii- vėl matysime 
Sovietų karžygius.

Buvo pardavinėjama litera
tūra, kurią turėjo atsivežęs jai' 
nas kalbėtojas. Daugelis pas 
pirko. Buvo pardavinėjamas ir 
“Moterų Balsas”. Pasirodė, kad 
nevisos moterys žifigeidauja ju
biliejiniu “Moterų Balsu”. Tu
riu padėkavoti vyram, iš kurių 
dauguma pasipirko “Moterų 
Balsą”. Vyrai žingeidauja ir 
nori pasiskaityti ką moterys 
gali nuveikti, Tarjų_ači.u,. nes 
tas kultūros darbas visiems pri
klauso.
Mirė L. Kasparas ir A. Lau- 

nūkonis.

šiuo tarpu iš gyvųjų (arpo 
atsiskyrė keletas musų brolių 
lietuvių. Louis Kdsparas suliko 
nelaimę. Eidamas gatvė taj 
užmuštas. Antanas Launukonis 
nuvežtas j ligoninę staiga mirė. 
Veikiausiai turėjo širdies liį»ą. 
Abudti jie seni Špfingfiėldo gy
ventojai ir senai iiiaii pažys
tami. Kaip kada matydavau ir 
pažangiųjų parėnginiiuišc ir 
piknikuose. Abudu tapė palai
doti Kalvarijas kapinėse.

Ilsėkitės, broliai, amžinai šioj 
Dėdės Šamo žėiriėjė!

Springfieldietė.

I MOKSLO IR ĮVAIRENYBIŲ KAMPELIS Į
i Užtaka skiria Kahadiį ir Ntw 
Yorko valstiją.

“Pereinantis ežeras” vadinasi 
Maltamuskcėt Ežeras’, North 
Carolina valstijoj, čibndi žie
mos metu sulekia labili daug 
paukščių iš šiaurės.

šio ežero bangos plaka šiau
rinį krantą ir vis ardo jį, tuogi 
tarpti iižžcldb pietinį kt-aštį ir 
tuo būdu palengva ežerai trau
kiasi į šiaurę.

Medžiai, sakdYna, ncm'irštd iš 
sehiniiO. Kurie nehukerta'ini, jie 
stovi taip ilgai, ka'd pagalios vė
jo nuverčiami, ar frerkūnb už
degami. Niekam nežinoma, kad 
kur nors būtų išgriitvę iš se
numo.

Paprastai mano', kad Kansas 
(Sity, Mo., yra kitoj pusėj Mis
souri upės niro Kansas City, 
Kan., bet ‘taip nėra. Jie abudu 
yra toj pačioj pusėj upės. Juos 
skiria Kansas upė.

Bėję, Kansas City, Mo., už
ima pirmų vietą mulų prekyboj. 
Kitose dalyse Amerikos tas gy
vulys jau nyksta, nes nereika
lingas. Š-w.

KEISTI DALYKAI.

žuvis vardu kod, apie 39 co
lių ilgumo, paleidžia apie 
3,(X)0,(MX) ikrų. Dėlto kodai taip 
greit veisiasi.

Garsus istorinis laivas “Iron
sides” nebuvo geležinis, kaip 
reikia spręsti iš vardo, bet me
dinis.

Paviršium Magadi Ežero, Ke
li ia, Afrikoj, eina gelžkelis. 
Ežere susidaręs kristalizuotos 
sodės ruoštas 25 mylių ilgio ir 
i mylių pločio. Viršum jo eina 
mažiukas gelžkelis, kuriuomi 
vežama šmotai tos sodos. Juo 
daugiau paima sodės, tuo trum
pėja gelžkelis.

Magadi ežero žuvys irgi keis
tos. Jos gyveną “sodės vande
ny” nuo 80 iki 100 laipsnių 
karščio.

“Tūkstančio Salų Ežeras”— j 
taip vadinasi SI. Lawrence upės 
užlaka tuojau tai upei ištekė
jus fš Onlarip ežero. Jos van
duo tiek išsiliejęs, kad užlakoj 
yru 1,700' salų.
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Pats svarbiausias ’uždavi
nys Amerikos žmonėms da
bar sumušimas Hitlerio, ap
gynimas demokratijos.
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Fašizmas yra moterims ver
gija; žmonijai nelaimė; su
mušimas jo yra pati svar
biausia musų užduotis.

OAKLAND-SAN FRANCISCO LIETUVĖS 
DARBUOJASI PRIEŠ FAŠIZMĄ

KĄ MEZGĖJOS VEIKIA

San Francisco, Calif.—Viola 
Sutkienė ir Bronė Zalogiūlė be
ne pirmosios lietuvės Pacifiko 
pakraštyj pradėjo mėgsti Sovie
tų Sąjungos kareiviam. Vėliau 
pradėjo Sutkienės sesuo Marė 
Baranauskienė. Jos jau numez
gė ir pridavė Sovietų Sąjungos 
konsului nemažą skaičių kaval- 
kų. Jau tie kavalkai galbūt šildo 
šaltam sniege kareivius, nes vei
kiausiai pasiekė Sovietų Sąjun
gą. ši tuom laiku siunčiami du- 
beltavai malonūs kariaujan- 
tiem prieš fašizmą, nes tenai 
pūgos ir šalčiai.

Mes čia laimingi, kad turime 
prieplauką ir ant vietos Sovietų 
Sąjungos konsulą. Jie užkala ir 
tiesiog sukrauja tuos mcgslus, 
pirktus bei gerus išvalytus ap
nešiotus ploščius ir įvairius me
dikamentus ant Sovietų laivų, 
kurie gana tankiai atplaukia į 
šią prieplauką. Reiškia, nereikia 
tavorui eiti per kelias rankas, 
bet pirmarankiai eina tam, kur 
priklauso.

Kiek čia laivų atplaukė nuo 
to laiko kaip prasidėjo karas, 
visi jie išsivežė dovanų nuo 
Amerikos liaudies—nuo čia au
gusių amerikonų, nuo rusų (ku
rie stebėtinai vieningai šiuo mo
mentu remia Soviet Sąjungą, 
jjrs čia San Francisco esama 

daug buvusių baltgvardiečių), 
nuo estų, latvių, ukrainų ir nuo 
finų (suomių), kurie nežiūrint, 
kad jų šalis kariauja prieš So
vietų Sąjungą, bet didžiuma 
kaip asmeniškai, taip jų vielinės 
organizacijos pasisakė prieš 
žmogžudį Mannerheim ir dar
buojasi prieš fašizmą.

Gryžtant prie lietuvių; San 
Francisco ALDLD kuopa auko
jo $10 vilnom. Šatas aukoja po 
$5 kas mėnesį, Knisius paau
kavo $7 ir kili, kurių vardų ne
gavau, aukoja nuolatiniai tam 
tikslui, kad lik moterys netin
gėtų mėgsti.

Bene daugiausiai ikišiol nu
mezgusi tai Viola. Negana, kad 
pati mezga, bet organizuoja ki
tas ir renka aukas medikamen
tam. Labai gaila, kad San Fran
cisco daugiau lietuvių moterų 
nesiinteresuoja tuomi. Jos už
leido Oakland’o moterims pra
lenkti skaidiniui mezgėjų. 0 
juk San Francisco randasi dau
giau moterų mūsų organizaci
jose.

Violos iniciatyva sukviestos 
Oakland’e mezgėjos ir pradėtas 
darbas visu smarkumu. Mūsų 
gera darbuotoja Gegutienė sako 
“galite pas mane susirinkti ir 
užkandžių bus.”

Lapkričio 16 d. jos šluba at
rodė kaip senovės “artelius” 
(pradžia fabriko), kur virbalai 
tik lakstė po siūlus, kur pirštai 
vieni lankstūs, kiti sugrubę 
traukė ir glostė mezginius. Su
sirinko šlegerienė, Jankauskie
nė, Palšienė, Prakšaitienė, Ru
dienė, Gegutienė ir jaunuolės 
Amelia Rakauskiūtė ir Euge
nija Karosiūtė. Sanfranciskietčs 
Viola, Bronė ir Mariutė kitas 
mokina, kiton) bando parodyti 
kaip prisiminti mėgsti kuomet 
netaip suiima virbalus. Juk veik 
visos iš susirinkusių, išskyrus 
jaunuoles, seniau mokėjo 
mėgsti, bet šiandien po 20 metų 
ar tam panašiai pirštai nelinks
ta, virbalai krinta ir siūlai raiz
gosi. štai Prakšaitienė taip nuo
širdžiai mezga, kad mažai šne
ka. Gegutienė irgi rimtai mez
ga, net žandus kraipydama lyg 
norėdama, kad tie virbalai nu
durtų fašistus. Ji sako: “Man 
ardyti reikėjo, bet dabar einasi 
kaip iš pypkės, bet ar tik nebus 
labai maža pančiaka.” Jos duk
tė Amelija ir Eugenija Karo- 
siūtės užsidariusios kitam kam
baryj klausydamos radijo, gal
vas palenkusios mezga. Amelija 

moka mėgsti, tik plonesni vir
balai ir pančiakų forma jai ne
žinoma, tai biskį painu. Eugeni
ja pirštus susibadė besimokin
dama, bet džiaugiasi, kad jau 
moka ir pusantro colio nu
mezgė.

Iš oaklandiečių šlegerienė pa
sirodė čiampionė. Prieš išsi- 
skirslant jau ji priėjo prie mez
gimo kulnies. Ji viena taip daug 
numezgė. Kiek visom rūpesčio 
ir kalbos apie kulnis. Dar kitos 
tik kelias eilutes numezgusios, 
o jau rūpinasi, kad bus sunku 
prisiminti kaip įinegsti kulnį. 
Kitos- susirūpinusios pančiakos 
ilgio ir kaip mierą nutaikinli. 
Viena sako: “Jau čia bus didelei 
kojai,” o kita sako: “Aš mezgu 
turbūt mažą.” Viola ir Bronė 
aiškina kiek colių reikia mėgsti. 
Jos paliko po numegstą pančia- 
ką kiekvienai dėlei mieros.

Beje, reikia prisiminti, kad 
ūpas buvo toks, jog d. Jankaus
kienė, kuri nesenai po operaci
jos ir dar nedrūta, net atsigulus 
ant sofos, o jau kad mezga tai 
mezga. Čia nereikia daug kal
bėti apie minėtas Sanfrancis- 
kietes. Jos ir kitas inokindamos 
gana daug pačios numezgė.

Gegučiai nutiesė stalą ir su
kvietė prie pietų. Tai ne užkan
džiai, bet tikra puota. Keptas 
zuikis, daržoves, namie kepti 
pyragaičiai, kava ir vynas. Val
gant daug baikų, bet pavalgio
sios vėl visos prie darbo iki 8 
valandai vakaro.

Bemezgant užsiminta kaip 
tūlos patriotės mezgė pereitam 
kare, bet šiandien kiekviena su
pranta, kad skirtinga. Tada pa
triotės rėmė imperialistinį karą, 
kuris nešė apsunkinimą visiem 
lygiai, šiandien kiekvienos už
duotis remti fašizmo užpultuo
sius ir tuomi apsaugoti save ir

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Susirūpinkini 
Priaugančia Karta

Musų laikraštininkai, litera
tai, visuomenės veikėjai užsiė
mę ir įsivilę giliai j politiką, į 
srovines rietenas. Mes nema
tom, o jei kai kuris šen ten pa
stebi, tai rytojaps dienai atide
da. Rytojaus sulaukus, toji pa
staba iš omens išgaruoja. O lai
kas nestovi ant vietos, bėga ne- 
gryžtančiai!

Šiuoini norisi atkreipti domę 
visuomenės, ypač laikraštinin
kų, literatų ir visuomenės vei
kėjų, kad malonėtų kreipti dau
giau domės j priaugantį jauni
mą. Pasistačius sau tiesioginį 
klausimą: Ar mes tinkamai ir 
gerai auklėjame priaugantį jau
nimą? Ir jei ne, tai kas taisyti
na?

Priaugančioji gentkartė ne- 
vien tėvų savastis. Priaugan
čioji gentkartė visos tautos ar 
valstybės savastis. Ir tas nerei
kia pamiršti nei ant valandėlės.

Kas geriau, kilniau ir teisin
giau: Ar samdymas daugiau 
policijos, atidarymas daugiau 
teismiškų kamarų, ar statymas 
daugiau kalėjimų, prieglaudos 
namų, ligoninių, ar įrengimas 
erdvių mokyklų, didelių gražiai 
išdailintų viešų sodnų—parkų, 
žaisinaviečių? Ar didelis nuo
šimtis žūsta ištautėjimo bango
se?

šiais aukščiau suminėtais 
klausimais, link priaugančios 
genikartės, nieks nesirūpina, 
nieks sau galvos neskaudina. 
Neretai net ir tėvai leidžia savo 
atžaloms ant gatvės auklėtis!

Kas kitas tais klausimais susi
rūpins, jei ne tu, motina?

Dr. A. L. Graičunas.

Darbo Sekretorė Frances Perkins (kairėj) ir Beaulah 
Gillaspie kalbasi New Yorke laike Biznio ir 

Profesinių Moterų bankieto.

AR MOTERIM TROKŠTA DRĄSOS!
Vyrai dažnai mėgsta pasi

juokti iš moterų, kad jos esą 
painačiusios peliukę šoka ant 
kėdės ar stalo ir ką tik į hisleri- 
ją nepapuola iš baimės. Palikin 
šliaužlius ir žiurkes, o pažiūrė
kim ką sako apie moterų drąsą 
įstaiga, kurios specialistai jau 
arti 40 metų lik ir užsiima ieš
kojimu drąsių

Tai yra senio Andrew Carne
gie įsteigtas 1901 metais fondas 
apdovanojimui žmonių, kurie 
pasižymi nepaprasta drąsa. Tai 
taip vadinamas Carnegie Hero 
Fund.

Kas metai tos įstaigos žmonės 
ištiria įdrąsinusius heroizmo pa
vyzdžius Amerikoje ir pačius 
žymiausius drąsuolius apdova
noja medaliais, o dažnuose atsi
likimuose ir piniginėm dova
nom. Pažiūrėkime,, ar Carnegie 
Hero medalius tegauna tik vy
rai?

Perdaug užimtų vietos nors ir 
trumpam paminėjimui visų a- 
merikiečių moterų, kurios nuo 
įsteigimo šio fondo yra gavu
sios medalius ir pinigines dova
nas. šį sykį pasitenkinisime tik 
dviem pavyzdžiais. O jeigu kas 
iš vyrų dar bandys įtikinti svie
tą, kad moterim trūksta drąsos, 
pačiupinėsime juos kilu kartu.

Jauna chicagictė šeimininkė 
Yolandi Fabbri bevaikščiodama 
ežero pakraščiu pamatę, kad 
pamišęs vyras skandina kūdikį. 
Ar manote, kad Yolandi išsigan
do ir pradėjo histeriškai klykti? 
Nieko panašaus!

Nespėjusi nusimesti nei vir
šutinių drabužių ji šoko į ežerą 
ir ilgai, ilgai kovojo giliam van
denyje su pamišusiu vyru, ku
ris buvo pasiryžęs nuskandinti 
savo. 2 melų dukrelę Patricia 
Dressen ir pats pasiskandinti. 
Kai pamišėlis užsimojo smogti 
moteriškei veidan ir aies mirks7 
niui paleido kūdikį iš rankų, 
Mrs. Fabbri pagriebusi vaikutį 
išplaukė į krantą.

Bet ir tuom ji nepasitenkino.

RAGINA MOTERIS REKRU
TUOTI VYRUS KARIUO

MENĖN.

Ottawa, Canada. — Kanados 
ministeris pirmininkas Mac
kenzie King, kalbėdamas laik
raštininkų konferencijoj pasa
kė, kad moterys turėtų* padėti 
rekrutuoti vyrus kariuomenėn.

“šios šalies karo pastangos,” 
sake jis, “nepriklauso vien tik 
mums ant Parlamento Kalne
lio, o visiems Kanados žmo
nėms.”

Vokietijoj, sakė jis, naziai 
bruko moteris į virtuves ir prie 
vaikų gimdymo. Nazių laimė
jimas moteris pavergtų dar la
biau negu vyrus. Todėl moterų 
užduotis padėti išjudinti tautą, 
kad ji pamatytų ką šis karas 
reiškia. Elsie. 

Iki tam jau dasiprolėjusi, kad 
žmogus pamišęs ir bando nusi
žudyti, moteriškė sugryžo atgal 
vandenin ir po ilgos kovos išgel
bėjo ir pamišėlį.

Carnegie Institutas apdova
nojo Mrs. Yolandi Fabbri už he
roizmą bronziniu medaliu ir 
$500.

Dar daugiaus galime pasidi- 
žiuoli drąsa ir heroizmu jaunu
lės, lik 9 melų amžiaus Patricia 
Shields, Buffalo, N. Y.

Aną žiemą Patricia žaidė ant 
ledo Black Harbor, netoli Buf
falo, su lokio pat amžiaus drau
ge Margaret Howard. Ledas ne
buvo tvirtas ir Margaret įlūžusi 
pradėjo skęsti. Arti nebuvo ne
tik nei vieno “drąsaus” vyro, bet 
iš viso nei “gyvos dūšios.” Su- 
lyg “tradicijos,” mergaitė turė
jo tik suklykti ir bėgti namo. O 
tuom tarpu jos draugė tegid 
skęsta. Bet atsitiko kaip lik 
priešingai.

Patricia parodė ne lik nepa
prastą drąsą, bet ir sumanumą 
kaip protingai elgtis tokiame 
nepaprastame atsitikime. Ji at
sigulusi ant ledo atkišo skęstan
čiai savo draugei kojukę, bet 
anoji įtraukė į eketę ir gelbėto
ją! šiame atvėjuje veikiausia ir 
drąsiausias vyras butų susimai
šęs. Bet ne jaunoji Patricia!

Vieloj dasileisli į paniką, ji 
viena rankute laikė skęstančią 
savo draugę, o kita šiaip taip 
priplaukė prie ledo krašto ir, ga
lų gale, jai pasisekė užkopti ant 
ledo, o vėliaus ištraukti jau. vos 
gyvą savo draugę.

Patricia Shields turi ’ Carne
gie Hero medalį. Ji ekspertų 
pripažinta atlikus drąsiausi žygį 
litis metais visoj Amerikoj.

Taigi, pasakos, kad moteris 
“bailesnė,” kad ji negali “susi
lyginti” su vyru, ir pasiliks lik 
pasakom. Lygiose aplinkybėse 
bile moteris pasielgs nei kiek 
neblogiau už už vyrą. Tas jau 
įrodyta Sovietų Sąjungoj per 
su virš 24 metus, nuo to laiko, 
kada los šalies moterys įgijo ly
gias teises su vyrais. Studentė.

Aplankykime
0. Stulzienę

Musų darbšti Chicagos Liet. 
Mot. Kultūros Kliubo ir choro 
narė Ona Stulz urnai susirgo ir 
dabar randasi šv. Kryžiaus ligo
ninėj, kambaryje 221.

Tai musų smarkioji tikielų 
platintoja, kuri kaip girdėjau 
ir buvusio musų metinio paren
gimo tikietų daug išplatino ir 
pati rengėsi dalyvauti progra
moj. Bet liga nieko nesiklau
siusi, parbloškė musų Onutę ir 
ji negalėjo išpildyti to ko buvo 
užsimojusi.

Visoms kliubo narėms patar
tina aplankyti sergančią narę.

Narė.

Stella Grigalius 
“Vilny” Lankėsi

Lapkričio 15 d. j “Vilnies” 
raštinę buvo užėjus Stella Gri
galius iš Grand Rapids, Mich. 
Turėjome įdomų pasikalbėjimą. 
L. Prūseika perstatydamas pir
miausiai pažymėjo, kad viešnia 
gimusi Londone, Anglijoj.

Iš amalo Stella .Grigalius 
esanti siuvėja (kriaučka), ilgai 
dirbusi kriaučių amate. Tūlą 
laiką dirbusi kaipo organiza
torė kriaučių unijos, Interna
tional Ladies Garment Workers 
CIO. 1939 metais šešis mene
sius dirbusi Chicagoje tos uni
jos reikalais.

Stella Grigalius išauginusi 
dukterį, kuri jau mokytojauja. 
Sūnus jau ir anūkė savo motiną 
apdovanojo. Reiškia, Stella yra 
“grandma,” bet pamačius ją ne
sakytum, kad taip yra: pilna 

I gyvumo ir gražiai atrodo. Tas 
dar patvirtina tūlų žmonių pa
sakymą, kad aktyviškumas pa
laiko žmogų jaunu. Kaip ma
tyli, ir Stella veikia savo kolo
nijoj. Ji buvusi Sūnų ir Dukterų 
Draugijos sekretorė per du me
tus. Beabcjo, ir kitose organiza
cijose veikia. Visko neišsikal
bėjome.

Dabartiniu laiku Stella Griga
lius liuosnoriai dirba dėlei Rau
donojo Kryžiaus apsigynimo 
darbe. Kaipo gerai patyrusi 
kriaučka, ji mokina ir vadovau
ja apie 60 moterų, kurios susi
renka tris vakarus siūti daktarų 
ir slaugių uniformas. Raudona
sis Kryžius įrengė siuvimo stotį 
Anderson bildinge, ir toje sto
tyje dirba Stella Grigalius.

Labai puiku, kad lietuvės pa
sišvenčia dėlei apsigynimo. Ką 
(ik užsibaigė Civilių Apsigyni
mo Savaitė, kurią buvo paskel
bęs pats šalies prezidentas. Bu
vo paskelbia specials diena už
siregistravimui ir pasisakymui 
kokį darbą gali užimti civiliai 
piliečiai reikalui esant. Tas re
gistravimas, žinoma, eis iki visi 
piliečiai užsiregistruos. Ir mes 
moterys visos užsiregistruokime 
pagal savo amatą, pagal paty
rimą pasižadėdamos dirbti rei
kalui esant šalies apsigynimo 
darbą. A.-J.

Manėm, kad darbas bus baig
tas, bet lai lik prasidėjo.

Lygiai du mėnesiai atgal, 
Brooklyno Moterų Apšvietus 
Kliubo susirinkime, buvo pa
duota sumanymas, kad Kliubo 
narės imtųsi megzti dėl raudon
armiečių svederius. Mezgimo 
sumanytoja ir jai pritarėjos, 
manė, kad iki Padėkų Dienai 
bus numegstą bent pora desėl- 
kų svederių ir tuomi galėsime 
skaitytis, kad dalį savo pareigų 
ir mes atlikome.

Lygiai iki Padėkų Dienai, 
mezgėjos pridavė 65 svederius, 
25 poras kojinių, dvi poras pirš
tinių ir šaliką su gaubtuvu. Ne
gana to; dar desčtkai moterų 
mezga. Atskiruose miestuose or
ganizuojasi mezgėjos. Apie bai
gimą mėgsti nei kalbos nėra. 
Mezgėjos organizuojasi ir ki
tuose miestuose, darbas tik įsi
siūbuoja.

Prie pasiųstų mezginių kie
kio, prisidėjo iš Palersono mo
terys su 14 svederių, ir iš Kašto
no su 10 svederių, 10 porų koji
nių ir pora pirštinių.
Vilnas Imsime Iš Vieno Centro 

Komisijai teko susižinoti su 
Russian War Relief Komitetu 
ir bus galima iš jų pirkti vilnas 
už jų perkamą kainą. Svede- 
riams svaras vilnų kainuos 
78, kojinėms—$1.80. Kojinėms 
vartojamos kiek plonesnės vil
nos.

Didmiesčiuose, kaip tai Čhi- 
cagoj, Detroite, Philadelphijoj, 
kur komitetas turi savo skyrius, 
ten mezgėjos gali kreiptis tie
siog prie Komiteto ir gauti vil
nas. Iš mažesnių kolonijų, mez
gėjos gali tartis su Brooklyno 
mezgėjomis ir anos jums patar
pininkaus. Už vilnas pinigus 
reikia iš anksto prisiųsti. Pini
ginę perlaidą išrašykit: “Rus
sian War Relief Inc. ir pasiųski
te Mezgėjų Komisijai, po num. 
427 Lorimer SI., Brooklyn, N. 
Y.

Del Prierašų
Kožna mezgėja, prie savo dir

binio, gali prisegti raštelį su ke
liais žodžiais ir savo antrašu. 
Be abejo, jeigu dėvėtojas tik tu

Kanadietė P. Matulaitytė 
Sveiksta Po Operacijos

Montreal, Canada. — Iš čia 
pranešama, jog P. Matulaitytė 
po apendiko operacijos jau tai
sosi. Dabar ji randasi pas d. Jo- 
neliunus ir mano būti iki pasi
taisys jos sveikata.

P. Matulaitytė yra žinoma ir 
amerikiečiams kaipo pasiryžu
si ir energinga veikėja pažan
giųjų organizacijose. Ji yra at
lankiusi Chicagą, Detroitą ir ki
tus miestus. Ji dalyvavo Moterų 
Kongrese Brooklyno Muziejuje 
keletas metų atgal.

Tikiu, kad visi, kuriems teks 
šią žinią matyti, velija jai greit 
išgyti, sutvirtėti ir vėl stoti į vei
kiančiųjų eiles. Matulaitytė tu
ri nemažai mokslo ir gabumų, 
tad yra labai svarbi y pa t d pa
žangiųjų tarpe.

Draugė.

METAMS Į KALĖJIMĄ UŽ 
PRIRAKINIMĄ MOTERS.

Vandalia, III.—Neal Cahoon, 
62 metų fermeris, tapo nuteis
tas melams į kalėjimą už pri- 
rakinimą savo moters Rosie ant 
retežio jų namuose. Teisėjas, 
kuris jį teisė, sakė, kad tai dar 
permenka bausmė už tokį pasi
elgimą. Apkaltintojo advokatas 
pareiškė, kad apeliuos į aukš
tesnį teismą ir gavo 50 dienų 
apeliuoti. Cahoon paleistas po 
$1,500 kaucijos. 

Džiovinti “Califlower” Grybai 
Radus didelį grybą (califlower) 

reikia džiovinti, ne kenuoti. Ke- 
nuoti jis persausas. šį grybą ne
reikia plauti, nes jis švarus. Tuoj 
parsivežus iš miško supjaustyti 
plonomis riekutėmis ir jei turi 
didelį radiatorių sudėti ant jo 
eilutėmis, ir kada jau sausi, su
pilti į bile popierinį maišiuką 
arba padėti į sausą vielą. Prieš 
vartojimą reikia pamerkti, ir 
vandenį, kuriame grybai mirko, 
nepilti į sinkų, bet lengvai nu
pilti ir suvartoti dėl greivės 
(gravy). Vietoj į maišiuką dėti, 
galima suverti ant siūlo, ši
taip susitaisius pamatysite ko
kius gardžius grybus turėsite. 
Bus panašus į rusiškus grybus.

Kitaip Taisyti Grybai
Grybų kenuoti nereikia, bet 

reikia gerai nuplovus išvirti ir 
tuoj perplauti šaltu vandeniu ir 
gerai nuspausti. Tada dėti į mo
linį arba medinį puodą ir užpilti 
gana daug druskos ir sumaišyti, 
kad visur lygiai sūrumas perim
tų. Tada reikia prislėgti su bile 
sunkiu daiktu, o prieš vartojant 
pamerkti į šaltą vandenį ir tegu 
kiek pastovės. Druską greit van
duo sugers.

rės progą, kožnas norės sužino- 
noli kas loji mezgėja, kuri ne
sigailėjo pridėti tiek triūso ir 
atiduot savo dirbinį visai neži
nomam, jai niekad nematytam. 
Toki rašteliai reikia pažymėti 
ant plonos nedidelės popieros 
ir įsiūti kur patogioje vietoje, 
kad tas nesudarytų dėvėtojui 
nesmagumo. Atminkim, kad 
mus mezginiai eis į karo frontą, 
kur kareivis negali eikvoti lai
ko nuardymui tokio rašinėlio, 
jeigu jis ant didokos popieros, 
prisiūtas kur ant krutinės. Prie 
to, atminkim, kad lokių raštelių 
gali susidaryti šimtai ir jie už
imtų vietos ir sudarytų svaru
mą, o karo metu, persiunčiant 
reikmenis, kiekviena ' uncija, 
kiekvienas colis yra labai svar
bu, todėl nevartokite apystori] 
kortelių, bet tik ploną popietį.

Kiti Reikmenys

Moterys yra pirkėjos; jos per
ka kuone visas reikmenis dėl 
šeimos. Mezgant del raudonar
miečių, mes prisidedame kovoje 
už pasaulinę laisvę, už demo
kratiją. Biznieriai iš mus daro
si sau pragyvenimą. Jeigu mes 
galime darbuotis dėl pasaulinės 
laisvės, lai reikalaukim, kad ir 
anie bent kiek prisidėtų kovoje 
prieš hitlcrizmą. šalę šiltų dra
bužių, Sovietų armijai yra labai 
reikalinga medikamentai. Kari
ne medžiaga mes negalime rū
pintis, todėl dirbkime ką išgali
me. Rinkime ir medikamentus. 
Nuėjusios pas savo aptiekorių 
bei daktarą, paprašykit raišalų 
(bandages) ir antiseptikų. Ki
tokių dalykų neimkite, nes pa
sitaiko, kad padidinimui kiekio, 
sudedama net ir beverčių daly
kų. Ant kožno sudaryto pakelio, 
lai aptiekorius pažymi savo ant
rašą, o kuomet pakelis pasieks 
Centralinį Komitetą, aukotojui 
bus pranešta.

Centralinis Komitetas medi
kamentus perka dideliu kiekiu 
ir pačius reikalingiausius, todėl 
piniginės aukos yra pačios rei
kalingiausios, bet naudokime 
kožna progą, kad suteikus kuo 
daugiausiai paramos.

Brooklyno Mezgėjų Komisija.

J1 Patarimai
Šeimininkėm

^, =================
šitaip taisyti grybai yra gardes

nį negu kenuoti. Tik pamėgin
kite, o pačios pamatysite kiek 
laiko sutaupysite ir bonkų ne
reikės pirkti. Bonkose dažnai 
sugenda. O šitaip sutaisyti ne
ges; gali stovėti net šimtą me
tų. Aš tą garantuoju, tik drus
kos nepaskūpėkite. šitą patari
mą galite pasidėti ir kitiem me
tam. “Vilny” visados rasite gerų 
ir teisingų patarimų.

Barbora Gurskienė.

Kokiame Maiste Randasi Kokie 
Vitaminai.

Vitaminas A.
Reikalingas kūno augimui, 

apsaugai, nuo akių silpnumo ir 
nuo sukatų, randamas svieste, 
čielam piene, sūryje, koknate, 
morkose, saldžiose bulvėse, pu
pelėse su ankštimis, kopūstuose, 
salotose, kiaušiniuose, inks
tuose, kepenyse, širdyse, apel
sinuose ir daug kur kitur.

Vitaminas B.
Padedąs augimui ir gelbstįs 

išvengti skilvio ir žarnų nesvei- 
kavimų, gaunamas piene, sū
ryje, čielam grūde ir jo pro
duktuose; mielėse, inkstuose,

(Tąsa ant 4-to pusi.)
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APIE SENĄJĮ IR NAUJA ŽMOGŲ
MAKSIMAS GORKIS.

(Pabaiga)
Niekas negalėtų nurodyti liaudies ko

misarų tarybos įsako, kuris neturėtų 
tikslo tenkinti dirbančiųjų materialinius 
ir kultūrinius reikalus. Leningradas at
naujinamas. Šiuo klausimu rengiamose 
konferencijose dalyvauja medikai, artis
tai, higienistai, architektai, literatai ir, 
žinoma, darbininkai, dirbtuvių atstovai. 
Kiek aš žinau, tai Europoj nepraktikuo
jama.

Tarybų Sąjungos spauda, mano nuo
mone, su perdėtu ir net žalingu pedan
tizmu iškelia visus darbo trūkumus, vi
sas senojo gyvenimo ydas ir kvailybes, o 
tai buržuazinei spaudai duoda daug me
džiagos klaidinti maža išlavintą skaity
toją detaliu ir sadistiniu visų tarybinių 
netobulumų ir nelaimių aprašymu.

Per penkiolika metų darbininkų ir 
valstiečių masės davė tūkstančius išra
dėjų ir vis nesiliauja jų davusios. Jie Ta
rybų Sąjungai duoda santaupų dešim
timis milionų; jie palengva liaudį išva
duoja nuo reikalo importuotis prekių.

Darbininke, kuris jaučiasi esąs gamy
bos viešpats, visiškai natūraliai išauga 
atsakomingumo jausmas prieš savą kraš
tą: šis jausmas jį skatina siekti, kad būtų 
nuolatos gerinama kokybė ir mažinama 
savikainė.

Prieš Revoliuciją valstietis dirbo XVII 
amžiaus sąlygose; jis visiškai priklausė 
nuo aklų gamtos įgeidžių, nuo nualintos 
ir suskaldytos į mažus sklypus žemės.

Šiandien jis jau naudojasi traktoriais, sė
jamosiomis ir plaunamosiomis mašino
mis; jis plačiai naudojasi trąšomis; jo 
reikalams dirba dvidešimts šeši agrono
mijos institutai. Jis, neturėjęs jokios 
mokslo idėjos, praktiškai įsitikina jo jėga 
ir žmogaus proto galia.

Kaimo bernas, atėjęs darbuotis i dirb
tuves, padarytas pagal naujausius tech
nikos patobulinimus, patenka į pasaulį, 
kuris, sužadindamas jo vaizduotę, sukel
damas jo mintis, jį išlaisvina nuo lauki- 
nių senovės prietarų. Jis mato proto dar
bą įkūnytą į mašinas ir į sudėtingiausius 
įrankius. Tiesa, save neprityrimu jis pa
daro kai kurios žalos, bet ją išperka savo 
proto išsivystymų, uis mato, kad dirb
tuvės vadovai yra tokie pat darbininkai, 
kaip ir jis pats, ir kad jaunas inžinierius 
yra darbininko ar valstiečio sūnus. Ir 
veikiai supranta, jog dirbtuvė yra jo mo
kykla, kuri suteikia jam priemonių lais
vai plėsti savo gabumus. Jei jis jų turi, 
tai dirbtuvė jį siunčia į aukštesnę moky
klą. Be to, yra dirbtuvių, prie kurių jau 
veikia aukštosios technikos mokyklos. Jo 
nervų ir smegenų, kur glūdi analizės ir 
suvokimo galios, energiją milžiniškai 
skatina visa eilė sąlygų, o to visiškai ne
žinojo jo tėvai.

Jis lanko garsius teatrus, geresnius už 
Europos; skaito Europos ir rusų klasinę 
literatūrą; klausosi koncertų, lanko mu
ziejus, susipažįsta su savo kraštu taip, 
kaip iki šiol niekas to nėra daręs.

“Kultūra.”

“Vilnies” Vajus
PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI 

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos Įsikūrimo, per suvirs dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!

Lietuvės Darbuojasi 
Prieš Fašizmą

Patarimai Šeimininkėm REGENTO BALSAS SUTEIKĖ 
MOTERIMS TEISĘ LANKYTI 

ILLINOIS UNIVERSITETĄ.

(Pabaiga nuo pusi. 3) 

savo namus, šiame kare negir
dėtas istorijoj vieningumas 
prieš fašizmą kaip darbo, taip 
įvairių politinių įsitikinimų 
žmonių. Visi supranta, kad ne 
imperialistinis karas. Visi su
pranta, kad pasaulinė istorija 
pasikeitė ir mus paliečia skir- 
tirigiau.

Kiekviena mezgėja trokšta, 
kad jos darbas pasiektų ka
reivius, kurie grumiasi prieš fa
šizmą ir trokšta, kad tas darbas 
nebūtų nuskandintas jūrų gel
mėse; kiekviena trokšta, kad 
kareiviam tektų sunešioti jų 
darbą, kad jis nebūtų aplaisty
tas krauju; kiekviena trokšta, 
kad priešas žlugtų.

Jei yra skeptikų, kurie mano, 
kad kam čia mezgimas, kuomet 
galima nupirkti ir pasiųsti, rei
kia atsakyti, kad niekas nepava
duos tos dvasios ir jausmo, kurį 
mezgėjos {mezga į drabužį ir 
kuris jom duoda malonumą, 
kad aš ir aš prisidedu su savo 
darbu nugalėjimui didžiausio 
pasaulyj priešo fašizmo. Prie- 
tam bile žinovas pasakys, kad 
namie numegsti drabužiai at
stoja du ar tris pirktinius.

Buvo ir keletas vyrų žiūrovų. 
Jie žino, kad moterys imasi rim
to darbo ir jų juokeliai neuž- 
gauliojanti, bet simpatingi. Be
je, moterys juokauja, kad jie 
leidžia laiką veltui šnekučiuo
damiesi ir turėtų mėgsti. Juk 
Fort Ord, Californijos kareivių 
stovykloj daug kareivių mezga. 
Beje, po sekretu pasakysiu, kad 
Viola labai entuziastiškai man 
sakė: “Žinai, aš Beniui (jos vy- , 
ras) rodžiau ir dar parodžius 
porą sykių kaip mėgsti, jis ga
lėtų.”

ALDLD 198 kp. Oaklando nu
tarė surengti kazyrių parę. 
įvyks pas d. Prakshot, 1200— 
41st avė., Oakland. Jinai mielai 
sutiko užleisti savo stubą. įvyks 
subatoj, lapkričio 29 d., 7:30 vai. 
vakare. Pelnas skiriamas pirki
mui vilnų. Beabcjo, ir iš kuopos 
iždo bus taipgi paskirta daugiau. 
Geros kloties mezgėjom.

Todėl mes San Francisco ir 
Oakląhd’o moterys norime pa
reikšti, kad .neatsiliekam nuo 
Brooklyn’o ir kitų kolonijų

(Tąsa nuo pusi. 3) 

kepenyse, bent keliolikoj gels
vų, žalių ir baltų daržovių ir 
apie dešimtyje vaisių.

Vitaminas C.
Gelbsti nuo škorbulo. šio vi

tamino nelaimė yra tame, kad 
jį naikina karštis. Vienok jis, 
tarsi tiksliai, didžiumoje patal
pintas tokiuose produktuose, 
kurie skanu nevirus, nckepus, 
kaip citro veislės vaisiuose, 
taipgi žemuogėse ir avietėse, 
bananuose, žirniuose, morkose, 
kopūstuose, salotose, tomeitėse, 
ir verdamosiose daržovėse: 
rokuose, baltose bulvėse, 
barbe, ankštinėse pupelėse.

Vitaminas D.
Saugo nuo sukatų. Gaunamas 

žuvies kepenų aliejuje, kiauši
nių tryniuose, nucoa.

bu-
ru-

N. G.

mezgėjų. Mezgam kiek laikas 
leidžia. Sykį į mėnesį sueisime 
kur nors vėl ir pasigėrėsime sa
vo darbais. Tuomet matysime 
kas bus čiampijonė.

K. B. K-nė.

Merginos, kurioms teko lan
kyti University of Illinois, gali 
pasidėkavoti už tai 1870 metų 
regentui (perdėtiniui) to uni
versiteto. Illinois rašytojų 
(WPA) projektas surado, kad 
tais metais, kada dar tas uni
versitetas vadinosi Illinois In
dustrial University, buvo leista 
pildančiam komitetui balsuoti 
klausimą ar priimti moteris 
studentes į mokyklą. Balsavi
mas išėjo lygiai už ir prieš. Re
gentas tada savo balsą atidavė 
tai pusei, kuri stovėjo, kad mo
teris priimti, ir nusvėrė balsa
vimą. Studentė.,

Union Town, Pa.—Mrs. Irene 
Franks, 32 metų, ir jos duktė 
Wanda, 11 metų, avidvi sėdi, 
taip sakant, “vienam suole” šio 
miesto aukštesnėjėj mokykloj. 
Jos abi yra, kaip mokyklose sa
koma, “freshmen,” arba eina 
pirmą “highschool” metą. Stu
dentės abi mano studijuoti me
diciną.

2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

Carl Helmetag, Philadelphijos advokatas, bet įstojęs ar 

mijon jis arklius kausto, nes advokatų ten nereikia. Jis 

yra kalvis 104-to kavalerijos pulko.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų-$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
“Vilnies” Kalendorius 1942 metam
Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus
Naujoji Lietuva ....................  A. Bimbos
Motina.....................................Maksimo Gorkio

6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pajauta, listoriškas Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila
J. Laukio9. žinynas ......................................

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija........................... V. Fričė
12. Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

“VILNIS’
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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Čhicagos Draugijų, Kliubų Valdybos
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirmi

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Ave.; Nut. Rašt. 
—Julia Petraitienė, 812 W. 33rd 
St.; Fin. Rašt. — Leonas Genio- 
tis, 4905 So. Kominsky Avė.; Ižd.— 
Paul P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; 

Ižd. Pagelb. Ona Jacoobs, 4409 S.
Artesian Ave.; Maršalka—Motiejus 
Vitkus, 4432 So. Fairfield Ave. Su
sirinkimai įvyksta kas trečią trečia
dienį, Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY
STES VALDYBA 1941 METAMS: 

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe; P. P. Kilis, — Vice 
pirm., 3347 Lituanica Avė.; A. 
Kaulakis — Nut. Rašt., 3842 So. 
Union Ave.; Felix Kasper — Fin. 
Rašt., 3534 So. Lowe Ave.; J. 
RachUnas — Iždininkas, 3137 So. 
Halsted St.; Zig. Grigonis — 
Kont. Rašt., J. Racevičia — Iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — Ligonių 

prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška —
Daktaras kvotėjas; Steponas Nar
kis—Korespondentas; L. Jucius 
Maršalka. Susirinkimai Įvyksta kas 
antrą sekmadienį kiekvieno mėne
sio, 12 vai. dieną, Chic. L. Audito
rijoj, 3133 S. Halsted St. Nariai pri
imami nuo 18 metų iki 45 metų, vy
rai ir moterys.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA: Pirmininkas—A. Valukas,

4316 Lake Park Ave.; Vice-Pirmi- 
ninkas—B. Pajaujis, 3948 S. Arte
sian Ave.; Nut. Rašt.—Oną Svir- 
mickienė, 7202 S. Fairfield Ave; 
Fin. Rašt.—J. Miseviče, 616 W. 
103rd St.; Ižd.—M. Miliunienė, 35 
N. Paulina St.; Korespondentė — 
Ona Svirmickienė. Susirinkimus 

laiko ketvirtą pirmadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43rd St. Metinė 
duoklė tik 50 centų.
KEISTUČIO PAŠALPOS KLIUBO 
VALDYBA 1941 METAMS: Jos.

Sholteman — Prezidentas, 4508 S. 
Francisco Ave; J. Stulgaitis —Vice- 
prez., 1531 So. 50th Court, Cicero, 

Ill.; Helen Chapas — Prot. Rašt., 
2441 W. 45th Place; Dr. R. A. Zubas 
—Finansų Rašt., 4276 Archer Avė.; 
Dr. M. T. Strikol—kliubo gydytojas, 
4645 So. Ashland Ave., Tel. Prospect 
1930; Paul J. Ridikas—Iždininkas, 
gis—Kontrolės Rašt., 2902 W. Per- 
gis—Kontrolės Rašt., 2909 W. Per
shing Rd.; Nellie Viršila—Kasos 
Globėja, 3435 So. Wallace St.; Frank 
Jakavičia — Kontrolės Komisijos 
pirm., 2857 So. Emerald Avenue; 
Michael R. Kazunas—Kliubo legalis 
patarėjas. 69 West Washington St., 
Tel. Central 0592. Susirinkimus lai
ko kas pirmą nedėldienį, pirmą va
landą popiet, Hollywood Inn Svet., 
24.17 W. 43rd St

LIET DAFB. SUSIV. VAJAUS EIGA
šalin Apsileidimas, Visi Daugiau 

Dirbkime.

Dabartiniu laiku eina LDS va
jus už gavima naujų narių. Tų 
mes visi žinome ir atrodytų, jog 
nereikia daug nei kalbėti. Bet 
vajus eina perdaug lėtu tempu 
ir mes turime pažiūrėti kame 
priežastis.

Aš manau, jog yra keletas 
priežasčių ir, kiek mano suga- 
bumas leis, aš čionai mėginsiu 
jas pagvildenti.

Pirma ir didelė kliūtis del va

CHICAGOS KRAKIŠKIŲ APŠVIE- 
TOS IR KULTŪROS DRAUGIŠKO 
KLIUBO VALDYBA 1941 METAMS: 

Pirm.—F. Platkauskas, 4321 S. 
Rockwell ft.; Vice-pirm.—A. Vai
nauskas, 4529 S. California Ave.; 
Nutar. rašt.—M. Titiškis, 3638 So. 
Wallace St.; Ižd.—J. Bložys, 3938 
W. 63rd PI.; Organizatorius •— B. 
Gulbinas, 4035 S. Maplewood Ave., 
tel. Virginia 1998; Iždo gi.—A. Blo- 
žienė ir J. Gulbinienė. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią sekmadienį (ne- 
dėldiėnį), kiekvieno mėnesio, 1:30 
vai. popiet, “Sandaros” svet., 840 W. 
33rd St., Chicago, Hl.

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1941 METAMS: 

Pirmininkas ir Auditorijos atstovas 
—J. Jackus, 6504 So. Rockwell St., 
tel. Rep. 7929; Vice-pirmininkas — 
J. A. Shulmistras, 4016 S. Archer 
Ave., Laf., 6300; Nut. Rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
6300; Fin. Rašt. — F. Mikliunas, 
4917 S. Comenskey Ave., Laf. 1152; 
Kontr. Rašt. F. Margevičius, 4409 S. 
Fairfield Ave.; Kasos globėjas ir 
koresp.—B. J. Jakaitis, 826 W. 34th 
Pl., tel. Yards 2252; Ižd.—T. Janu
lis, 3430 S. Morgan St., Yards 4863; 
Maršalka—A. šaškas, 3622 South 
Union Avė.; Ligonių prižiūrėtojas 
—A. Augustinas, 656 W. 35th St., 
Yards 6701; Teisėjas K. Stulas, 
Teismo Sekr. —L. Jucius. Draugijos 
susirinkimai įvyksta kas antrą tre
čiadienį, kiekvieno mėnesio, Čhica
gos Liet. Audit, 3133 So. Halsted 
St.

MORNING STAR KLIUBO VAL
DYBA 1941 METAMS: Pirm. — An

tanas Shimkus, 3123 Lyndale 
Avė; Vice-Pirm.—A. Sobol, 1927 N. 
California Ave., tel. Armitage 4290;

Ižd.—L. Strupis. 3636 W. North Avė.,. 
Rašt.—M. Chepul, 3327 LeMoyne 
St., tel. Spauling 7903; Ižd. Kas.— 
L. Striupas, 3636 North Ave., tel. 
Spauling 0745; Fin. Rašt.—B- Rogers, 
2345 N. Kedzie Ave., tel. Spaulding 
3180; Kas. Glob.—A. Lungevicz, 
1814 Wabansia Ave., tel. Humboldt 
2285; Kas. Pagelb.—S. Buneckis, 
3327 Le Moyne St., tel. Spaulding 
7903;- Maršalka — A. Kuprevičia, 
3448 Le Moyne St. Susirinkimai at
sibūna kas pirmą ketvirtad., Gri
gaičio svet., 3800 W. Armitage Ave.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VALDY
BA 1941 METAMS: P. Arlauskas— 

Pirm., 2109 N. Cleveland Ave.; A. 
Niprikas—Pirm, pagelb., 1303 S; 
Pulaski Rd.; J. Keturakis—Nut. 
rašt., 1525 S. 51st St., Cicero, Ill.; 
Stella Kasper—Fin. Rašt., 3145 S. 
Emerald Ave.; E. Ramašauskienč—• 
Kontrolės rašt., 1218 So. Indepen
dence Blvd.; St. Niprikas—Kasie
rius, 3824 Dcodor St., Indiana Har
bor, Ind.; Kasos globėjai: J. Sala
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero. Ill., 
Alfons Masiulis, 3252 So. Halsted 
St.; B. Gurskicne—Koresp., 3252 So. 
Halsted St.; K. Balčiūnas—Mar
šalka, 3521 W. 38th Pl. Susirinkimai 
laikomi vieną kartą į mėnesį, kas 
ketvirtą sekmadien., pirmą valandą 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirm.

—Thomas Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Pirm, pagelb.—J. Maziliauskas. 
3259 So. Union Avė.; Nut. rašt.—P. 
Killis, 3347 South Lituanica Avė.; 
Finansų rašt.— Mart. Z. Kadziaus- 
kas, 5328 W. 23rd Place, Cicero, III.; 1 
West 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Apiekūnas iždo— 
J. Dimša; Maršalka—K. Visockis;
Atstovas į Čhicagos Lietuvių Audi- į 
toriją—Mart. Z. Kadziauskas; Pri- Į 
žiūrėti sergančius narius—P. Au
gustinas, 656 W. 35th St. Susirinki
mus laiko kas trečią antradienį 
kiekvieno mėnesio, Lietuvių Audito
rijoj, 3133 S. Halsted St.

| DR-STĖS TAUTIŠKAS GARSUS I 
VARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirmi-' 

ninkas—Peter Ukockis, 2539 W. 46 
PI.; Pirm. Pagelb. — SI. "Vaitikaitis, i 
3508 W. 61st St.; Nut. Rašt.—J. Yus-1 
kenas, 2547 W. 45th St.; Fin. Rašt.— 
Bruno Judeiko, 4512 S. Wood St.; 
Ižd.—P. F. Pikturna, 1425 W. 45th , 
St; Kasos Glob.; Frank Wenskus, 
2639 W. 43rd St., Ant. Ivonaitis, 
5542 S. Talman Ave.; Trustee — J. 
Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; Ligo
nių apiekūnas — A. F. Czesna, 4501

S. Paulina St.: Ant. Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka—J. Yucikas, 
4624 S. Mozart St.

Susirinkimus laiko kas pirmą ne- 
dėldienj kiekvieno mėnesio, A. F. 
Czesnos svetainėj, 4501 S. Paulina 
St.

čiantis nuožiiiusis karas. Di
džiumos žmonių mintys sukasi 
apie lai, kas dedasi Europos 
kontinente ir kitur.

Laikraščiai, radio, prakalbos 
ir kalbos gatvėje ir dirbtuvėje 
ir learčiambje vis apie karą, apie 
vainą, apie muštynės. Tas labai 
neigiamai veikia į žmonių ner
vus ir kartais jautiesi, jog visas 
pasaulis nuėjo velniop ir nieko 
neliko daryli, tik aisiduok liki
mui ir užbaigta.

Tarpe jaunuolių konskripcija 
labai neigiamai atsiliepė. Ir jei 
ne kiekvienoj kuopoj, tai didelėj 
daugumoj.

Prašalinkim Apsileidimą.

Galima būtų sihriinėti dar ke
letas mažešiiių priežasčių, bet 
visų didžiausia priežastis yra, 
tai apsileidimas.

Apšilėidihias, tingėjimas 
smaugia visus ir LDS vajinin- 
Ktis ir eilinius narius ir tuos 
žmones, kurie stovi arti mūsų 
progresyvio judėjimo ir būtinai 
turėtų būti LDS nariais, bet ir

ir priklauso, tai bent turčių taip 
sutvarkyti dalykus, kad nekenk
tų LDS darbui ir labili.

Naujų Narių Galima Gabii.

Kad nėra jau taip lengva gauti 
naujų narių, lai liesa, bėt dir
bant vis ką nors atsiekiama, ei
nant vis ką nors užeini.

Kelis žodžius noriu tarti apie 
tuos žmones, kurie sakosi esą 
pažangūs, vilniečiai ar lais- 
viečiai, bet nepriklauso prie 
LDS. Su vienu tokiu man ne
senai teko kalbėtis. Pakalbinau 
įsirašyti į LDS, tai sako: “Aš tu
riu inšuriną, kad sirgčiau, gau
čiau iš šapoSi aš einu ant visų 
jūsų parengimų, skaijau ‘Vilnį’, 
tai yra good laikraštis ir aš vi
suomet rublį kitą ir ‘Vilniai’ ir 
kiliems darbininkiškiems reika
lams išmetu, aš paremiu.’’

“Aš paremiu,” that is fine, 
bet jau būnant taip arti darbi
ninkiško judėjimo, tai būtų kur 
kas geriau, kad jame aktyviai 
dalyvautų. Retrifi yra geras da
lykas, bėt jeigu vis (ik rėintu
nic, o aktyviai tarne judėjime 
ne dalyvautum^, lai pagalios ką- 
gi rėmluinė? Jeigu sielių nebū
tų. lai kų remtume, ar orų? Jei
gu raudonarmiečiai nebūtų dir
bę kariško muštro, tik būtų sa
kę: “Mes remšiin kų nors kitą,” 
tai maniakas Hitleris su savo 
razbaininkais jau senai gal bū
tų buvęs arti Beringo jūros. Bet 
jie ttelikėjo" į parėmimą, o at
rėmimų ir jie atrėmė savo pe
čiais, savo krūtinėmis priešų.

Gal jau perloli nuėjau nuo 
temos, bet kad man yra žinoma 
daug tokių “rėmėjų,” lai ir ke-

Labai Gerai Pavyko 
Kultūriečių Koncertas

Viešnia iš West 
Frankforto

Publikos Buvo Daugiau, 
Negu Rengėjos Tikėjosi

Lapkričio 23 d. Liėtdvių Au
di loti jos salėj įvyko Čhicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Kliu
bo ir Kultūros Choro metinis 
koncertas. Publikos prisirinko 
pilna didžioji auditorijos salė. 
Programa^ buvo gražus. Vaidi
nimas, “Atvažiavo su Kraičiu,” 
išėjo labai gerai.

Seno Vinco parašyta dviejų 
aktų komedija “Atvažiavo su 
Kraičiu” dikčiai prijuokino pu
blikų kultūriečių parengime. 
Vadovaujamas roles vaidino ta
lentingi vaidylos: A. Garšinskas, 
A. Marquardt, J. Stulgaitis, J. 
šliožis, B. Garšinskienė, J. Že
brasis, A. Slaškus, A. Domaš- 
ka, A. Gabrys, M. Kairienė, G. 
Kwainauskas ir J. Stonis.

Veikalui sužėtas paimtas iš 
inainicrių gyveninio, kai lietu
viai, pradžioje šio šimtmečio, 
atvykdavo ir apsigyvfendavb 
mainų apielinkėse.

Labai gražiai pašoko Ida Kai-

šiomis ilieiiomiš Chicagojė 
lankėsi Ona Dranginienė iš W. 
Frankfort, III.. Ji buvo apsi
stojus pas A. ir M. Tamulius ir 
ta proga aplankė savo artimes-

nius draugus.
■ Ji papasakojo, kad šiuomi lai
ku West Frankforte smagiau 
gyventi, nes yra daugiau darbų. 
Dranginis buvo susižeidęs mai- 
nose, bet jau pasveikęs. X.

LDS vajus eina jau kelintas

palyginamai mažai. Vos kelios 
kuopos, keletas vajininkų kiek

žmones retkarčiais kas

Pradžioje vajaus kuopos iš
rinko vajihinkus: vienos išrin
ko jų daug, kitos po vienų ar du. 
Kaip kurie vajininkai darbuo
jasi širdingai, o kili gavo po vie
nų nauja narį ir jaučiasi, jog jų 
pareiga atlikta.

bu yra darbuotis.
Mes 70 kuopoj turime vienų 

draugę, kuri nebuvo išrinkta j 
vajininkų eilę, bet jau turi pusę 
tuzino ar gal ir daugiau daliju

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDY

BA 1941 METAMS: Juozapas Rūta 
— Pirmininkės, 3141 South Halsted 

St.; Petras Viršila—Pagelbininkas, 
3432 ŠO. Wallace St; Stanislovas 
Kunevičius—Nut. Rašt. , 3220 So. 
Union Avė.; Feliksas Kasperas— 
Fin. Rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
Walter Dulevich—Kontr. Rašt., 8728 
Harper Ave.; Juozapas Balchiunas 
—Kasierius, 3200 South Lowe Ave.; 
Martinas Punis—Apickunas Kasos, 
3202 S. Emerald Ave.; Kazimieras 
Valaitis—Apiekūnas ligonių. Povi
las Petraitis—Koresp.; 732 W. 33rd
St. Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio pirmą penktadienį, 7:30 vai. vak., 
Čhicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St.

ASSOCIATION OF LITHUANIAN I 
PROPERTY OWNERS OF BRIDGE- 1 
PORT, VALDYBA 1941 METAMS:

John Bogen — pirmininkas, I 
3442 S. Union Ave.; Kazimieras Vi- j 
sockis — vice-pirm., 2931 South i 
Emerald Ave.; S. Kunevičius — nut. : 
rašt., 3220 S. Union Ave.; D. Gulbi
nas—fin. rašt., 3144 So. Wallace St.;
P. Balsis — iždininkas, 5653 South 
Throop St; J. Motiejūnas—kontr. 
rašt., 3400 South Halsted St.; L. 
Leudanskis—maršalka, 3130 South 
Halsted St. Ši Draugija laiko susi
rinkimus kas mėnesį pirmą trečia
dienį, 7:30 v. vak., Čhicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St

Tūli iš mūs veiklesnių narių 
apsikrovę visokiais darbais ma-

Chicagoje tų kliubų-kliubukų, 
cho'rų-chorelių pastaruoju laiku

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 metams: Wm. Kriš

čiūnas—Pirm., 1014 E. 93rd St., Tel. 
Regent 8835; J. Racevičia—Pirm. 
Pagelb., 3326 S. Union Avė.; P. Kil- 
lis—Nut. Rašt., 3347 So. Lituanica 
Avė.; A. Kaulakis—Fin. Rašt., 3842 
So. Union Avė.; Iz. Masaitis—Kont. 
Rast., 4539 So. Whipple Si; J. Mali
nauskas—Iždo glob.; 6551 South Ca
lifornia Ave.; A. J. Zalatoris—Iž
dininkas, 827 W. 33rd St; A. Vilkis 
.—Knygyno Prižiūrėtojas, 821 W. 
33,rd St.; K. Valaitis—Maršlaka, 7104 ,

Emerald Ave.; Dr. J. P. Poška— 
kvotėjas, 3133 So. Halsted St., tel. 
Victory 3687; K. Valaitis—Ligonių 
Prižiūr. Susirinkimai įvyksta kas 
nauji* mėn. pirmą sekmadienį, 12 
vai. dieną. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami vyrai 
ir moterys nuo 18 iki 45 metų.

LITHUANIAN DEMOCRATIC CLUB 
i of the 15th Ward VALDYBA 1941 ME- 
| TAMS: Pres. — Floyd J. Doviat, 
Į 5945 S. Albany ave.; Vice-pres.— 

Joseph Vaišvilas, 6147 So. Washte
naw ave.; Recording sec’y—Justin 
Tarvidas, 5931 So. Albany ave.; 
Finance Sec’y—John Noreika, 5924 
South Maplewood ave.; Treasurer— 
John Gura, 6406 So. Francisco ave.; 
Sergt. at Arms—Mr. A. Dulcus, 6404 
So. Campbell ave.; Legal Advisor— 
Chas. Zekas, 2511 W. 69th st.; Fin
ance Committee—Mrs. Noreika,
5924 S. Maplewood avė., and Mrs. 
Petruli, 5945 So. Albany ave.; Exec
utive Comm.— Mr. Charles Daivis, 
Mr. Kaz. Slepetis, and Mr. Gura; 
Board of Grievances—J. Tarvidas, 
Ch. Daivis, and Gust Ritter; Publi
city Committee — Ch. Daivis.

ir perdaug. Na, o visur reikia 
valdybų, komisijų, parėngiinų 
ir mūs daug gerų draugų ten 
sueikvoja dalig brangaus laiko. 
O kaip LDS kuopoj paprašo, kad

laiko” arba: “Aš ir taip perdaug 
užsiėmęs” tame ar kitame kliu- 
be. Tokių ar panašių išsireiški
mų girdeli kiekviename susirin
kime.

gaila, kad ne visus asmeniškai 
gali pasiekti.

Visi į Darbį!

Draugai ir draugės, meskime 
į šalį visus kilus darbus ir pe
tys į petį stokime darban!. Keli 
likusieji mėnesiai netruks pra
bėgti. vajui jau nedaug laiko 
tiko. Neaįsidekime vien tik ant 
vajininkų, jie nėra specialiai 
pabudavoli žmonės, visi turime 
dirbti, visi turime būti vajiriin- 
kais. Jeigu kuria'ni nėra aišku 
ai- nepajėgiai išpildyti aplikaci
ją, praneškite k tiria m iš vaji
ninkų ar kuopų valdybos na
riam arba atsivėskitė į susirin
kimų.

Turite kaimynų, draugų ar gi
minę, sU kuo nors darote biznį, 
pakalbinkite. Visur ir visada tu
rėkite mintyje, jog dabar cinu 
LDS vajus. Įstojimo nėfa; mč-. 
liesi nė mokestis palygintis su 
apdraudos kompanijų irgi yra 
pigi. Tai kodėl nepriklausyti ir 
kodėl savo prietelius neįrašyti? 
Žinoma, kad reikia. Ir jeigu ži
nome, jog reikia dirbti, tai .ir 
dirbkime. Ne ryloj, ne kitusyk, 
bėt dabar, šiandien.

Dar galėčiau daugiaii rašyti, 
bet jau ir taip daug prirašiau ir 
baigdamas šį rašinį pasilieku su 
vilčia, jf>g drdugai perskaitę šį 
mano Straipsnelį atkreipsite aty
dų į viršminčlų taip svarbų klau-

Programo aukštdma buvo, tai 
Genovaitės Giedraitienės-šidiš- 
kiūtes solo dainos ir jos daina
vimais kartu sir Moterų Kultū
ros Choru “Myliu Aš Tave Vie
ną,” iš operetes “Cukrinis Ka
reivis.”

Moterų Kultūros Choras pa
dainavo daug gražių dainų. 
Taipgi gtažiai dainavo choro 
sekstetas.

Koncerto tvarkos eigai pirmi
ninkavo K. Abekienč. Ji, pra
dedant prograiiių, pasakė įžan
ginę kalbą; kvietė moteris pri
gulėti prie Čhicagos Moterų Kul
tūros Kliubb ir Motetų KUltū- 
tos Choro. Taipgi ragino mo
telis prisidėti su darbu prie Ru
sų Karo I’agclbos ir mėgsti šil
tas drapanas kariam bei abėl- 
nai žmonėm nukėhtėjusiem nuo 
karo.

Po programo publika vaišinosi 
prie užkandžių ir gėrimų. Visi 
jautėsi smagioj nuotaikoj. Ne
abejotina, kad nuo šio parengi
mo Kultūros Kliubui liks kiek 
pelno tolesnei veikiai. Bendrai, 
koncertas pakėlė kliubo ir cho
ro vardą, padidino jo įtakų.

A. Jonikiene pardavinėjo vien
kartinį žurnalą “Moterų Balsą.” 
Matėsi daugelis kas to žurhalo 
nusipirko. Re p.

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams;
Reikale skelbimų ar prane-j 

Šimų būtinai prašome įsitė-1 
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dienų 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dienų (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasilikime, kad draugijos, 
bizniėriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

LONDONAS. — Admiraltijos 
žiniomis, du anglų torpediniai 
laiveliai susirėmė su šešiais na
cių torpediniais laiveliais. Kau< 
tynęs, ėjusios pusę valandos, 
baigėsi anglų laimėjimu. Vo
kiečiai neteko vieno laivelio. -

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI. 

Savininkai

PIRKITE PAS

Burnside Žinios

Daugiau Rūpestingumo.

Mano mintyum, dabartiniu 
LDS vajaus laiku kiekvieno na
rio būtina pareiga turėtų būti,

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLIUBO VALDYBA 
1941 METAMS: Pirmininkas — M.

Grakauskas, 3939 N. Christiana 
Ave.; Vice-pirm.—Mike Čepui, 3327 
W. Le Moyne St.; Nut. Rašt. — A. 
Lungevicz, 1814 Wabansia Avė., 
T.el. Humboldt 2285; Fin. rašt. — 
Stanley Buneckis, 3327 Le Moyne 
St.; Kasierius—John Kuprevičius, 
3446 W. Pierce Avė.; Maršalka — 
A. Kuprevičius, 3448 Le Moyne St. 
Mitingai atsibūna kas trečią ketver- 
gą. 3600 West North Ave.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZEN’S CLUB—Political and Bene

ficial of the 12th Ward, Chicago, 
Illinois — VALDYBA 1941 METAM: 
K. Sova—pirm., 4060 S. Maplewood 
Ave.; J. Jakaviče—vice-pirm., 2857 
So. Emerald Ave.; Patti J. Petraitis 
—nut. rašt., 812 W. 33rd St.; Lucille 
S. Dagis—turto rašt., 2902 W. Per
shing Rd., Larry Lubik—kontr rašt., 
2804 W. 45th St.; E. Rimcikis—ka
sos glob., 2444 W. Pershing Rd., J. 
Balnis—kasierius, 2910 W. 40th St.; 
tel. Lafayette 6927; Parengimų Ko
misija: G. Green, M. Kairienė, D. 
Dauskurdienė; A. Miller—teisėjas. 
4258 So. Western Ave.; Dr. T. Dun
dulis—Dr. kvotėjas, 4157 Archer 
Ave., tel. Virginia 0036. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3 
sekinad., Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Kliųbą priimami vyrai ir 
moterys nuo 16 iki 45 metų amž. ly
giomis teisėmis ir mokestimis.

rių. Visi kili kliubai ir kliubc- 
liai reikėtų laikinai pamiršti.

Žinoma, galima prigulėti ir 
kitur. Kiti gal priklauso kelio
lika metų, bet nepamiršk i te tų, 
gerbiamieji, jog mažesnėm pa- 
šclpinem draugijom ateitis labai

buolis, kad LDS būtų tvirtas ir 
prie progos žiūrėti, kad tokios 
mažesnės draugijas įtraukti į 
LDS. O jau apie tokius įvairiais 
vardais draugiškus kliubelius 
tai Bei kalbos nėra.

Turėti liek kliubų, kiek Lie
tuvoje yra parapijų ar kaimų, 
lai absurdas. Ir mūsų nariams 
lenai eikvoti energijų, lai saky
čiau yra prasižengimas. Jau jėi

Rusų Kooperatyvą* 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, įvairume 
Ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANF
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė 

Kainos žemos.
1628 W. Division Stree’l

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Misa — Paukšilen* 
2051 W. Division Streei 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams u 

Panašiai
Tel. Brunswick S468

PADĖKA
LDS 72 kuopa tari širdingų 

ačiū visiems, kurie bent kudni 
prisidėjo prie mūsų metinio pa
tingimo, kuris įvyko lapkričio 
15. Kaip jau žinoma, prie įžan
gos tikietų buvo veltui duoda
ma trys naminiai paukščiai. 
Juos gavo: kalakutų N. Radis, 
antį A. Maziliauskas, gaidį E. D. 
Baker. Pelno nors nedaug liks, 
bet vakarų turėjome linksmų ir 
dar kartų tariame ačiū visiems 
atsilankiusiems.

LDS 72 Kp. Valdyba.

Aš šį straipsnį daugiausiai 
taikau LDS 76-tos kuopos na
riams, bet gal ir kitų kuopų 
draugai į tai atkreips atydų.

Antanas J. Povilonis.

JŪSŲ SVEIKATAI

Viešnia iš East 
St. Louis ii!

MUTUAL 
LIQUOR CO.

NATHAN KENTEI!
Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm 

Bankietam. Laidotuvėm.
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siančiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS-Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Čhicagos Ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

Chicogoj svečiavosi vilnietės iš 
E. St. Louis—O. Giržaiticnė ir 
K. Dambrauskienė. Juodvi daly
vavo “Vilnies” koncerte ir tūlų 
laikų paviešėjo pįs Gediminienę, 
Sakalus ir kilus draugus. K. 
Dambrauskienė pasimokėjo sa
vo prenumeratų už “Vilnį.”

Draugė Giržaiticnė dabar naš
lauja, nes jos vyras mirė sun
kiose aplinkybėse. Jis' buvo iš
tikimas “Vilnies” draugas ir rė
mėjas.

Jai reiškiam mūsų gilių <ižuo- 
jaulų. Draugų Būrelis.

Jūsų sveikatai mes turime ge- 
io medaus. Naudokite jį vieloje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visų savo 

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street 

kūno sistemų.

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2169
TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139 .

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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Hitlerio Gaujos Išžudė 250,000 
Civilių Europos Gyventojų

Paleido Plieno
Gamybą Veikti 
Pilna Jėga

Dėl anglų streiko buvo suma*

Restauranuose 
Mobilizuoja Apsigy
nimui Liuosnorius

Rentelnas ir Jo Pakalikai Šaudo Lietuvos Civilius
šį Trečiadienį, Lapkričio 26, 8 Vai. Vakare, Jvyks Protesto Mitin

gas Lietuvių Auditorijoj Prieš Nacių Terorą.

Trokų Krovėjai 
Nutarė Streikuoti

Ateinančios žinios iš Lenkijos,! 
Čekoslovakijos, Rumunijos, Ju- kis, 
gbslavijos, Olandijos, Belgijos, 
Norvegijos ir kilų hillerislų 
okupuotu kraštų yra šiurpulin
gos. šiltu žmonių krauju per
merkus žemė garuoja. Prasiko- 
šusios žinios iš Europos sako, 
kad hitleristai, nacių policija, 
nužudė 2į50,000 civilių gyvento
jų.

Kai Lietuvos žmones nenorėjo 
atiduoti savo paskutinį maistą, 
paskutinį drabužį naciam išvesti 
į.Vokietiją, tai vienu pasimoji- 
mu sušaudė 4,000 lietuvių.

•Kiek bendrai žuvo mūsų bro
lių ir sesučių iki šiol; kiek su
kimšta į kalėjimus jų niekas ti
krai negali žinoti, nes naciai ir 
jų įrankiai neišleidžia iš Lietu
vos teisingų žinių.

Grand Džiūrė Šaukė 
Majorą Kelly 
Liudyti

Cook apskričio Grand Džiūrė 
pakvietė pirmadieni liudyti Chi- 
cagos majorą Kelly, ką jis žino 
apie Guzik-Nilli gemblinimo 
sindikatą.

Gemblinimo įstaigų tyrinėji
mui Grand Džiūrė apklausinė jo 
daug Chicagos apielinkės mies
telių majorų, policijos viršinin
kų ir patį Chicagos policijos vir
šininką Alhnan’ą.

Dr. Ancevičius, Hitlerio įran- 
siunčia į Ameriką žinias 

naudingas Hitleriui, kad čia 
klaidinti lietuvius ir klaidinti 
plačią Amerikoss visuomenę.

šį trečiadienį, lapkričio 26 d., 
Įvyks masinis mitingas Lietuvių 
Auditorijoj. Visi dalyvaukite 
protesto prakalbose.

Kalbės Jonas Siurba 
iš Brooklyno

Trečiadienį masiniam 
ge turėsime progą išgirsti sve
čią kalbėtoją iš Brooklyno, Jo
ną Siurbą, Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo centro sekre
torių.

Vietiniai kalbėtojai, Leonas 
Pruseika, “Vilnies” redaktorius 
ir Dr. A. L. Graičųnas, Chicagos 
Lietuvių Konferencijos V Pir
mininkas, pasakys labai svarbias 
kalbas apie vietos lietuvių veiki
mą ir apie tai, kaip reikia ko
voti prieš hitleristinį terorą; 
prieš nacių propagandą.

Masinį protesto milingą ren
gia Chicagos Lietuvių V Kon
ferencija. Komitetas.

mitin-

A. ir M. Tamuliai 
Ačiuoja Draugams

Reikalauja Didesniu Algą 
Geresnių Darbo Sąlygų

Garsi Negrė
Dainininkė Chicagoj

Dorothy Maynor, garsi negrė 
soprano dainininkė, atvyko į 
Chicagą ir dainuos Civic Opera 
House.

Metai laiko atgal čia norėjo 
dainuoti Dorothy Maynor, tai 
visokias kliūtis jai darė. Dabar 
jau tų kliūčių nedaro.

Dr. Frederic Stock pareiškė, 
kad yra rengiamas koncertas 
dėl garsios negrės dainininkes.

Mes norime širdingai padėka- 
voti visiems savo giminėms ir 
draugams, kurie 15 d. lapkri
čio surengė mums tokį širdingą 
pokylį paminėjimui 25 metų su
kakties mūsų ženybinio gyveni
mo.

Mes giliai įvertinam tokį šir
dingumą ir draugiškumą.

Tariame nuoširdų ačiū vi
siems, kurie surengė tokią gra
žią puotą, taip-pat ir visiems, 
kurie malonėjo dalyvauti joje. 
Dėkavojam ir gaspadinėms, ku
rios turėjo taip daug dirbti, kad 
pagaminti valgius ir pavaišinti 
svečius.

Dar kartą širdingai ačiū vi
siem.

Alekas ir Mary Tamuliai.

Dvylika šimtų trokų lioduolo- ( 
jų Chicagoj ir apielinkėse nu
tarė išstoti į streiką, jeigu ne- | 
bus jų algos pakeltos. Lioduo- ( 
tojai priklauso prie Amerikos , 
Darbo Federacijos leamsterių ' 
unijos.

Trokų krovėjai, po ekmadie- 
nio susirinkimo, kur nubalsavo 
streiku paremti savo reikalavi
mus, pirmadieino rytą pradėjo 
streiką. Policija stovi sankro
vose kur trokai būdavo lioduo- , 
jaini. Pirmieji streiko praneši
mai sako, kad transporlacija su
paralyžiuota 57%. Streiką pa
skelbė teamsterių unijos 710 lo
kalus.

Trokų vairuotojai, taipgi rei
kalauja, pakelti algas iki mini
mum penkis centus už mylią. 
Vairuotojai, žinios iš unijos 
raštinės sako, grąsina streiku, 
jeigu jų reikalavimai nebus pa
tenkinti.

Trokų savininkų susivienijimo 
generalis pirmininkas J. L. 
Keeshin smerkia trokų lioduo- 
tojus už streiko nutarimą. Gir
di. jie turi kontraktą ir jų al
gų klausimas turi eiti kartu su 
trokų vairuotojų algų derybų 
klausimu.

Bet trokų Koduotojai jaučia, 
kad jų algų pakėlimo reikalą 
kompanijos ignoruoja; nepaiso 
išpildyti reikalavimo, tai ir nu
tarė skelbti streiką, jeigu nebus 
galima derybų keliu susitaikyti.

Tenka pažymėti, kad derybos 
dėl trokų Koduotojų algų pakė
limo prasidėjo šių metų rugsėjo 
mėnesį. Tas reikalas buvo keltas 
Nacionaliam Derybų Komitete, 
kur yra nariu ir Sidney Hill- 
inan’as. Bet kai prie nieko tei
giamo iki šiol neprieita, tai sek- 
njadienį Koduotojai ir nutarė iš
stoti j streiką. S. D.

Roselando Žinios

Chicagoj Smarkiai 
Gamina Tankus 
Apsigynimui

Nuo “Vilnies” Admin.—Drau
gai A. ir M. Tamuliai paaukojo 
$5 “Vilnies” preso fondai). .

JJnkinje, jiem geriausios kl<>-

Roselando Lietuviu 
Namo Kliubas ■

Pirmu Kartu Girdėsime 
Roselando Moterų Chorą

šį vakarą, antradienį, pirmu 
kartu Lietuvių Kultūros ir Me
no Kliubo radijo pusvąlandyj, 
iš stoties WGES, girdėsime 
Agotėlės Kcnslavičienės vado
vaujamą Roselando Moterų 
Chorą.

Kenslavičienės chorą bus ma
lonu išgirst visiem chieagiečiam, 
o Roselando lietuviam ypatin- 
ai. Taigi prašome visus mūsų 
programų mėgėjus ne tik pa
čius nepamiršt pasiklausyt, bet 
ir kiliem tatai primint.

Bus perduota ir vėliausių ži
nių.

no gamyba. Pirmadienį įsakė 
atidaryti du kirpyklos pečius 
Carnegie-Illinois Co. dirbtuvėse.

Apsigynimo reikalam reikia

Chicagos Apsigynimo Komi
teto pirmininkas Bernard 1 lodes 
paskelbė, kad pradedant nuo

sparta. Tą supranta darbinin
kai, tą žino visi nuoširdūs fa-

taurantuš pradės registruoti 
liuosnorius apsigynimo veiklai.

apsigynimo gamyba veiktų pil
na jėga. , Darbininkas.

Trumpam

N. Ramanauskienė.

sugryš Chicagon.

vedama liuosnorių registracija 
apsigynimo veiklai.

šį darbą vadovaujantis Louis

jos

asmenų apsigynimo veiklai leng
vai, nes kasdiena šimtai tūks
tančių žmonių lankosi rcslaura- 
nuosc.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

Charles P. Kai
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Treti. ir Pdnkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

Chicaga patampa didžiausias 
gaminimo centras. Kiekvieną 
dieną vis daugiau čia tankų nu
sirita nuo kenvejerio, kuriuo 
jos eina besudėstant. J. Stalinas 
pasakė—tankai yra sprendžia
masis šiame kare įrankis prieš 
Hitlerį.

Už spartų lankų gaminimą 
kreditas priklauso dirbtuvių 
perdėtiniam ir darbininkam. 
Pullman-Standard Co. dirbtu
vėse, kur gaminami tankai, dar
bininkų tarpe obalsis, “milionas 
tankų.” “Kiekvienas šisai plie
ninis karo įrankis yra jėga prieš 
Hitlerį,” kalba darbininkai.

Čia gaminti tankai gali keliau
ti mūšių lauke tarp 25 ir 50 my
lių j valandą.

Pullman-Standard Co. gavo 
valdžios užsakymą padaryti tan
kų už $2,000,000. Kaip admi
nistracija praneša šisai užsaky
mas yra ant pusėtinai lengvų 
tankų, kurie turi po 28 tonus 
sunkumo. Kalbami tankai yra 
budavojami ant modelio, ku
riuos Britanijoj vadina “Matilda 
tanks”. Tanko motoras yra 400 
arklių jėgos.

“Daily Worker” reporteris 
latikėsi dirbtuvėj. “Iš tankų ga
mintojų ir iš administracijos te
ko sužinoti,” sako reporteris, 
“kad tankai geriau gaminti 
gelžkelio dirbtuvėse, negu auto
mobilių gaminimo dirbtuvėse.”

Korespondentas.

12,546 GYVULIAI 
METINEI PARODAI

Nuo lapkričio 29 iki gruodžio 
6 d. eis gyvulių paroda stakjar- 
duose, 43 st. ir Ilalsted st.

Jau pradėjo atvesti gyvulius 
parodai. Iki pirmadienio ryto 
atvežė į gyvulių parodos patal
pas 12,546 gyvulius.

Nepasisekė Pavogti 
1,300 Svarų Švino

Trys vagys geležies piela nu
pjovė 1,300 svarų švino nuo Au- 
ter Drive tilto ir norėjo šviną 
pavogti. Policija pamatė ir ypa
tingus vagis sugavo.

Policistai sako, kad švino va
gys buvę labai pailsę, nes tu
rėjo sunkiai dirbti iki alpiovė 
tiek daug švino nuo tilto pu
siausvyros.

Yra policijos sulaikyti, R. Per
ry, F. Belcaster ir J. Belcaster.

Alvin Tulke, 18 m. numirė St. 
Paul ligoninėj po netikėto iššo- 
vimo su raifeliu.

A. Tulke ir jo draugas J. Stas- 
ko, 17 metų, mėgino raifelj, 2968 
So. Loomis st. Išgirdęs šaudy
mą E. S. Someichel išėjo iš šlu
bos. Jaunuoliai išsigando žmo
gaus. Kai jie Lėgo, tai raifelis 
išpuolė iš vieno rankų ir iššovė. 
A. Tulke nušovė mirtinai, o J. 
Stasko liko sunkiai sužeistas.

Kiek laiko atgal, kuomet 
jo laikas nupirkti namą-svelai- 
hę, susidarė ir naujas kliubas, 
kuris rūpinsis tuo reikalu. Pir
muosius darbus atliko tie žmo
nės, kurie rūpinosi svetainės 
reikalais iki ąiolei. Pirkimo rei
kalas parodė, kad reikalinga 
tvirtesni pamatai.

Baigiantis pirkimo reikalui ir 
po sušaukimo kelių posėdžių, 
komitetas nusitarė, kad reikia 
šaukti plačius susirinkimus to 
reikalo apkalbėjimui. Gerai iš- 
diskusavus svetainės reikalą, 
prieita prie išvados, kad reika
lingas atskiras kliubas. Apkal
bėta, nutarta ir padaryta. Pasi
rodė, kad valstija sutiko su mū-1 
sų naujo kliubo tvarka ir išdavė 
leidimą.

Kliubas, kuris rūpinsis kultū
ros reikalais, galės naudot nuo
savą namą. Kliubas turės pilną 
teisę išrenduot ir gaut atlygini
mą už naudojimą svetainės. 
Vienok vadinsis ne pelno orga
nizacija, bet visuomenine kul
tūros įstaiga, o Įplaukos reika
lingos užlaikymui namo, kuris 
naudojamas kultūriniam reika
lam.

Nuo dabar jau bus laikas pra
dėti organizuot platesnį veiki
mą. Dabar jau yra reikalass 
gaut daugia unaujų narių, ypa
tingai jaunimo.

Taigi, visi roselandiečiai, seni 
ir jauni, būkite pasirengę atsi
lankyti visuomet, kuomet būsite 
šaukiami į susirinkimus, nes 
pradžia visuomet sunki ir būna 
labai daug darbo.

Justas Misevičia.

ate-

-o- 
Uždėkit ant Savo Kalendoriaus 
Tragi-Dramą “Valdovo Sūnų”

Nedovanotinai nusikals tie 
mūsų radijo programų mėgėjai, 1 
kurie nepasižymės ant savo ka
lendoriaus, kad ateinančio mė
nesio (gruodžio) 21 jie turi būt 
Sokolų svetainėj pasižiūrėt šio 
Kliubo ruošiamos scenai jaudi
nančios Putino tragi-dramos 
“Valdovo Sūnaus.”

Visas uždarbis eis palaikymui 
ir gerinimui mūsų radijo pus
valandžio.

Jei jum mūsų radijo progra
mos patinka, lai jos patiks jum 
dar labiau tada, kai jausitės turį 
teisę pasididžiuot, kad ir jūs 
kuo nors prisidedat prie jų pa
laikymo. O tą malonaus pasi-i 
didžiavimo teisę galite įsigyt al- j 
eidami pasižiūrėt “Valdovo Sū
naus” gruodžk) 21, Sokolų sve
tainėj.

Įsigykit likielus iš anksto, tai 
gausite 10-čia centų pigiau—tiki 
už 75c (prie durų reikės mokėt 
85c). Praneškit apie tai ir ki
tiem. Jau dabar pradėkite or
ganizuot savo draugų grupes 
vykimui į šią (didžiąją pramogą. 
Lai Sokolų svetainė gruodžio 21 
d. būna pilna kimštinai, kad 
užtikrinus mūsų radijo pusva
landžio išlaikymą per vasarą.

Atminkit,, kąd jokio uždarbio 
iš jo niekas nedaro. Dar dau
giau: duodant mažai skelbimų, 
Kliubas prie kiekvienos progra
mos turi žymiai pridėt iš savo 
iždo.

Iki šiol šiuos nedateklius Kliu
bas išlygindavo narinėm mokes- 
liin. Taigi, jei dar prie mūsų 

. Kliubo nepriklauso!, tuojau įši- 

. rašykit, ir kitus įsirašyk pakal- 
binkit. Metinė mokestis tik $1. 
Kliubas inkorporuotas.

Rytoj šiam skyriuj matysit 
j vėl ilgą eilą naujų narių.

Anaunseris.

LDS 86 Kp. Narių Dėmesiui
šios kuopos susirinkimas sc- 

redos vakare neįvyks iš priežas
ties masinio milingo Lietuvių 
Auditorijoj.

Visi nariai dalyvaukite masi
niam mitinge. Sekr.

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

RADIO

MIELAI LAUKIAMAS 
EKONOMIŠKAS 

PALENGVINIMAS 
NUO VARGINANČIU 

DIEGLIU IR SKAUSMŲ
JOHNSON’S

RED CROSS
PLASTER

NAUDOJAMA PER VIRS 50 METŲ 
PARDUODAMA VAISTINĖSE

Į Pranešimai iš Kitur

Dainos, Juokai, Dramatiški Veikalė
liai. Muzika ir Visokios Įvairenybės 

Primintina radio klausytojam užsi- 
statyti savo radio ir pasiklausyti gra
žaus ii- įdomaus radio programo šian
dien, antradienį, 7-tą vai. vakaro, iš 
stoties WGES. Programa susidės iš 
visokių įvairenybių. įdomių kiekvie
nam pasiklausyti. Programa leidžia
ma lėšom ir pastangom Peoples Fur
niture Company, 4183 Archer Ave., 
kuri šiomis dienomis tęsia didį prieš
kalėdinį išpardavimą, kame yra pro
gos pasipirkti visokias namų reikme
nis ir kalėdines dovanas numažinto
mis kainomis.

Į Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Rep. XXX.

Į CLASSIFIED APS į
MALE HELP WANTED

KAILIASIUVIS įvairiam darbui; ge
ra vieta tinkamam žmogui; taippat 

moterys, kailių finišerkos. 5720 W. 
Madison St. (24c26)
REIKALINGAS darbininkas prie au

tomobilių—pentyt ir ir taisyt; turi 
būt gerai patyręs; pastovus darbas. 
3G38 Harrison(24c26)

BUSINESS CHANCES

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
Į 3343 S. Halsted Street
Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais" 11-12

18 arba 19 m. VAIKINAS, tvirtas ir 
mandagus, norintis dirbt; 40c į va

landą pradžiai. Kreipkis: 5th floor, 
234 S. Market St. (19c25)
RENDAI TAVERNAS. Bowling elės 
ir įtaisai. 1434 W. 18th St. (24c26)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

CLEVELAND, OHIO 
Prakalbos, Programas ir Šokiai 

Nedėlioj, lapkričio (Nov.) 30, Lietu
vių Darbininkų Svetainėj, 920 E. 79th 
St. Kalbės L.D.S. Centro Sekretorius 
Jonas Siurba, temoje: Karas prieš 
Fašizmą. Taipgi atsakys į visus 
klausimus. Dainuos Lietuvių Moterų 
Choras, vadovybėj'A. Jankausko. Vi
sus Cleveland© lietuvius ir lietu
ves kviečiame atsilankyti j šias taip 
svarbias prakalbas. Įžanga j pra
kalbas ir šokius dykai. Prakalbos 3 
vai. popiet; šūkiai 6 vai. vakaro. 
(22c28) LDS IV Apskr. Kom.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Oliso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

MARQUARDT IŠSIKĖLĖ 
Iš BRIDGEPORTO

A. Marquardt ir jos vyras nu
sipirko nuosavą namą, 5839 So. 
Trumbull avė. ir ten persikėlė 
gyventi.

Anna daug darbuojasi Chica
gos Moterų Kultūros Kliube ir 
Moterų Chore. Lenkiu jiem ge
ro pasisekimo naujoj vieloj, 

e T

IŠGĖRĖ NUODŲ 
TELEFONO BODUKĖJ

S. T.

Bedarbė Miss Anna Madman, 
27 metų, šiaurinėj miesto dalyj 
Įėjo j telefono būdukę ir išgėrė 
nuodų. Ji apsirgo. Tas atkreipė 
publikos atydą. Policija moterį 
nuvežė į American Hospital.

Daktaras sako, kad jos padė
tis sunki, nes nuodai apgadino 
vidurius.

I Vietos Pranešimai Į
LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU
GIJOS Apskričio Komiteto susirinki
mas įvyks antradienio vakarą, lapkri
čio 25 d., “Vilnies" svetainėje. Visi 
komiteto nariai būkite susirinkime. 
(24-25) S. V.

CICERO, ILL.
L.D.S. 109-tos Kuopos Narių Atydai!

Ketvirtadienį, lapkričio (Nov.) 27, 
7:30 vai. vakaro būtinai būkite Liuo- 
sybės Svetainėje, 14th St. ir 49th Ct. 
Atvažiuoja Centro Sekreorius Jonas 
Siurba su neapsakomai svarbiais or
ganizacijos reikalais. Taigi, visi nariai 
dalyvaukite susirinkime, o išgirsite 
labai svarbių dalykų, nes Siurba jau 
seniai kaip buvo Ciceroj. Būkite visi. 
(25c27) K. Yurgon.

CICERO MOTERŲ KLIUBO IR 
CHORO susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, lapkričio (November 27 d., 8 
vai. vakaro, Liuosybės Svetainėje. 
Visos narės dalyvaukite ir atsiveskite 
naujų narių.

Valdyba.

ROSELAND
Pranešame, kad L.D.S. kuopos: 

Roseland, West Pullman, Burnside ir 
jaunuoliai iškilmingai pasitiks centro 
raštininką J. Siurbą antradienį lap
kričio 25 d., 7:30 vai. vakaro, Darbi
ninkų Svetainėje, 10413 Michigan 
Ave. Raštininkas duos raportą, o gas- 
padinės prirengs arbatos vakarienę 
svečiams. L.D.S. nariai kviečiami at
silankyti. (24-25)

Justas Misevičia.

WHOLES  AI .E FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite, ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35lh Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant Namu Greitai Kyla. Pasiskubinkite Pamatyti 

Šituos ir Kitus Mūsų BARGENUS
5-kių kambariu mūro bungalow, už.....................................................—1
10 kambarij rūminghauzė............................................
4 pagyvenimų ir vienas beismente...........................
8 pagyvenimų, modemiškas, rendų j metus $4.100.
12 pagyvenimų, rendų $5,400.......................................
4 Storai ir 9 pagyvenimai. Rendų $5,460
20 pagyvenimų. Rendų $9.270.............................. .
5 Storai, lotas 80x125............................................. .........

$5.000.00
-4.750.00

$11,500.00
,.$19,500.00 
$22.000 00 

. $20.000.00 
$30,000.00 
$12.000.00

,.$16.500.00

-4.750.00

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street
Phone Victory 6302

Mes perkame ir 
parduodame viso
kius r,a k a n d u s 
taipgi parduodame 
už pigiausias kai
nas.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS: .
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRA- 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARL NURKAT
(NURK AITTS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3241 S. Halsted Street
Calumet 4591

80 karų garadžius, lotas 120x125.................................................................,...............
3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie.........................................................$2.000.00

Taipgi visokių ir visur Biznių. Fannu, Rezortų lengvais išmokėjimais arba 
mainais. PASKOLOS ANT NAMŲ'už 4)4 ir RAŠAU VISOKIOS RŪŠIES 
INŠIURINĄ.

JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St., Prospect 9000 . —

t Renį- 
į Knygą /
\ SauoykM i

Auna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki C 
Sekmadieniais pagal sutarti
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